
- 1 - 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

PERATURAN MENTERI  

DESA, PEMBANGUNAN DAERAH TERTINGGAL, DAN TRANSMIGRASI 

REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 9 TAHUN 2017 

TENTANG 

PETUNJUK OPERASIONAL PENGGUNAAN DANA ALOKASI KHUSUS FISIK 

AFIRMASI BIDANG TRANSPORTASI TAHUN ANGGARAN 2017 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

MENTERI DESA, PEMBANGUNAN DAERAH TERTINGGAL, DAN TRANSMIGRASI 

REPUBLIK INDONESIA, 

 

 

Menimbang    :   a.    bahwa    untuk   mendorong   percepatan  . pembangunan  

bidang transportasi di daerah tertinggal, perbatasan 

negara, transmigrasi, dan kepulauan  yang 

menghubungkan kawasan terisolir, perlu dana alokasi 

khusus guna membantu pembiayaan kegiatan bidang 

transportasi yang merupakan urusan daerah dan sesuai 

dengan prioritas nasional;  

b. bahwa untuk kelancaran pelaksanaan penggunaan dana 

alokasi khusus bidang transportasi, serta untuk 

melaksanakan ketentuan Pasal 59 ayat (1)  Peraturan 

Pemerintah Nomor 55 Tahun 2005 tentang Dana 

Perimbangan dan ketentuan Pasal 3 ayat (3) Peraturan 

Presiden Nomor 123 Tahun 2016 tentang Petunjuk 

Teknis Dana Alokasi Khusus Fisik, perlu disusun 

petunjuk operasional penggunaan dana alokasi khusus 

fisik afirmasi bidang transportasi; 

 
MENTERI DESA, PEMBANGUNAN DAERAH TERTINGGAL, DAN TRANSMIGRASI 

REPUBLIK INDONESIA 
 

SALINAN 



- 2 - 

 
 

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud dalam huruf a dan huruf b, perlu menetapkan 

Peraturan Menteri Desa, Pembangunan Daerah 

Tertinggal, dan Transmigrasi tentang Petunjuk 

Operasional Penggunaan Dana Alokasi Khusus Fisik 

Afirmasi Bidang Transportasi Tahun Anggaran 2017; 

  

Mengingat      :    1.    Undang-Undang     Nomor    33   Tahun   2004    tentang 

Perimbangan Keuangan antara Pemerintah Pusat dan 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2004 Nomor 126, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 4438); 

2. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 292, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana 

telah beberapa kali diubah, terakhir dengan Undang-

Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua 

atas Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5679); 

3. Peraturan Pemerintah Nomor 55 Tahun 2005 tentang 

Dana Perimbangan (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2005 Nomor 137, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 4575); 

4. Peraturan Pemerintah Nomor 18 Tahun 2016 tentang 

Perangkat Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2016 Nomor 114, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5887); 

5. Peraturan Presiden Nomor 12 Tahun 2015 tentang 

Kementerian Desa, Pembangunan Daerah Tertinggal, dan 

Transmigrasi (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2015 Nomor 13); 

6. Peraturan Presiden Nomor 123 Tahun 2016 tentang 

Petunjuk Teknis Dana Alokasi Khusus Fisik (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2016 Nomor 364); 



- 3 - 

 
 

7. Peraturan Menteri Desa, Pembangunan Daerah 

Tertinggal, dan Transmigrasi Nomor 6 Tahun 2015 

tentang Organisasi dan Tata Kerja Kementerian Desa, 

Pembangunan Daerah Tertinggal, dan Transmigrasi 

(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 

463); 

8. Peraturan Menteri Desa, Pembangunan Daerah 

Tertinggal, dan Transmigrasi Nomor 15 Tahun 2015 

tentang Rencana Strategis Kementerian Desa, 

Pembangunan Daerah Tertinggal, dan Transmigrasi 

Tahun 2015-2019 (Berita Negara Republik Indonesia 

Tahun 2016 Nomor 299); 

 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan   :   PERATURAN   MENTERI  DESA,   PEMBANGUNAN    DAERAH 

TERTINGGAL, DAN TRANSMIGRASI TENTANG PETUNJUK 

OPERASIONAL PENGGUNAAN DANA ALOKASI KHUSUS FISIK 

AFIRMASI BIDANG TRANSPORTASI TAHUN ANGGARAN 2017. 

 

Pasal 1 

Dalam Peraturan Menteri ini yang dimaksud dengan:  

1. Dana Alokasi Khusus Fisik Afirmasi Bidang Transportasi 

yang selanjutnya disebut DAK Fisik Afirmasi Bidang 

Transportasi adalah dana yang bersumber dari anggaran 

pendapatan dan belanja negara yang dialokasikan kepada 

daerah tertentu dengan tujuan untuk membantu mendanai 

kegiatan pembangunan fisik bidang transportasi yang 

merupakan urusan daerah dan sesuai dengan prioritas 

nasional. 

2. Perangkat Daerah adalah unsur pembantu kepala daerah 

dan Dewan Perwakilan Rakyat Daerah dalam 

penyelenggaraan Urusan Pemerintahan yang menjadi 

kewenangan Daerah. 

3. Perangkat Daerah Provinsi adalah unsur pembantu 

gubernur dan Dewan Perwakilan Rakyat Daerah provinsi 

dalam penyelenggaraan Urusan Pemerintahan yang 

menjadi kewenangan Daerah provinsi. 



- 4 - 

 
 

4. Perangkat Daerah Kabupaten/Kota adalah unsur 

pembantu bupati/wali kota dan Dewan Perwakilan Rakyat 

Daerah kabupaten/kota dalam penyelenggaraan Urusan 

Pemerintahan yang menjadi kewenangan Daerah 

kabupaten/kota. 

5. Dinas adalah Perangkat Daerah yang melaksanakan 

urusan pemerintahan provinsi atau kabupaten/kota. 

6. Kementerian adalah kementerian yang menyelenggarakan 

urusan pemerintahan di bidang pembangunan desa dan 

kawasan perdesaan, pemberdayaan masyarakat desa, 

percepatan pembangunan daerah tertinggal, dan 

transmigrasi. 

7. Menteri adalah menteri yang menyelenggarakan urusan 

pemerintahan di bidang pembangunan desa dan kawasan 

perdesaan, pemberdayaan masyarakat desa, percepatan 

pembangunan daerah tertinggal, dan transmigrasi. 

 

Pasal 2 

Petunjuk Operasional Penggunaan DAK Fisik Afirmasi Bidang 

Transportasi dimaksudkan untuk memberikan 

acuan/pedoman bagi pemerintah daerah dalam penggunaan 

dan pertanggungjawaban keuangan DAK Fisik Afirmasi 

Bidang Transportasi. 

 

Pasal 3 

(1) DAK Fisik Afirmasi Bidang Transportasi dialokasikan 

untuk Pemerintah Kabupaten/Kota. 

(2) DAK Fisik Afirmasi Bidang Transportasi diarahkan untuk 

daerah tertinggal, perbatasan negara, transmigrasi, dan 

kepulauan  yang menghubungkan kawasan terisolir. 

 

Pasal 4 

Ketentuan lebih lanjut mengenai Petunjuk Operasional 

Penggunaan DAK Fisik Afirmasi Bidang Transportasi 

tercantum dalam Lampiran I dan Lampiran II  yang 

merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan Menteri 

ini. 



- 5 - 

 
 

 

Pasal 5 

Menteri, Gubernur, Bupati/Walikota melakukan pembinaan 

dan pengawasan secara berjenjang terhadap penggunaan 

DAK Fisik Afirmasi Bidang Transportasi sesuai dengan tugas 

dan kewenangan masing-masing. 

 

Pasal 6 

Peraturan Menteri ini mulai berlaku pada tanggal 

diundangkan, dan mempunyai daya laku surut sejak tanggal 

1 Januari 2017. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 6 - 

 
 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Menteri ini dengan penempatannya 

dalam Berita Negara Republik Indonesia. 

 

 

Ditetapkan di Jakarta 

pada tanggal 9 Juni 2017  

 

MENTERI DESA,  

PEMBANGUNAN DAERAH TERTINGGAL, DAN  

TRANSMIGRASI 

REPUBLIK INDONESIA, 

 

      ttd. 

 

                  EKO PUTRO SANDJOJO 

 

 

Diundangkan di Jakarta  

pada tanggal 19 Juni 2017 

 

DIREKTUR JENDERAL 

PERATURAN PERUNDANG-UNDANGAN 

KEMENTERIAN HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA 

REPUBLIK INDONESIA, 

 

ttd. 

 

WIDODO EKATJAHJANA 

 

 

 

 

 

 

 

BERITA NEGARA REPUBLIK INDONESIA TAHUN 2017 NOMOR 855 



- 7 - 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SISTEMATIKA 

BAB I PENDAHULUAN 

A. Latar Belakang 

B. Tujuan 

C. Sasaran 

D. Ruang Lingkup 

E. Definisi Operasional 

BAB II MANAJEMEN PELAKSANAAN DANA ALOKASI KHUSUS FISIK AFIRMASI 

BIDANG TRANSPORTASI TAHUN ANGGARAN 2017 

A. Perencanaan 

B. Pengelolaan 

C. Pemantauan dan Evaluasi 

D. Pelaporan 

BAB III DANA ALOKASI KHUSUS FISIK AFIRMASI BIDANG TRANSPORTASI 

A. Pengadaan 

B. Moda Transportasi Darat 

C. Moda Transportasi Air 

D. Dermaga Rakyat 

E. Tambatan Perahu 

BAB III PENUTUP 

 

 

 

 

LAMPIRAN I  

PERATURAN    MENTERI    DESA,  

PEMBANGUNAN DAERAH  

TERTINGGAL, DAN TRANSMIGRASI 

NOMOR 9 TAHUN 2017 

TENTANG 

PETUNJUK OPERASIONAL 

PENGGUNAAN DANA ALOKASI KHUSUS 

FISIK AFIRMASI BIDANG 

TRANSPORTASI TAHUN ANGGARAN 

2017 



- 8 - 

 
 

BAB I 

PENDAHULUAN 

 

A. Latar Belakang 

Dana Alokasi Khusus (DAK) Fisik Afirmasi Bidang Transportasi 

diarahkan untuk mendukung pengentasan kesenjangan wilayah sesuai 

Agenda Nawacita ketiga yaitu membangun Indonesia dari pinggiran 

dengan memperkuat daerah-daerah dan desa dalam kerangka negara 

kesatuan melalui penyediaan sarana dan prasarana transportasi. 

Dengan adanya DAK ini diharapkan terjadi percepatan pertumbuhan di 

daerah tersebut melalui peningkatan konektivitas antar wilayah sehingga 

tercipta pemerataan pembangunan nasional. 

Tahun 2017 pemerintah mengalokasikan anggaran DAK Fisik 

Afirmasi Bidang Transportasi sebesar Rp. 844.100.000.000,- (delapan 

ratus empat puluh empat milyar seratus juta rupiah) yang secara khusus 

diarahkan untuk meningkatkan aksesibilitas di 153 kabupaten/kota 

yang merupakan daerah tertinggal, perbatasan negara, transmigrasi, dan 

kepulauan yang menghubungkan ke pusat produksi, pusat 

pertumbuhan/ekonomi, pusat administrasi pemerintah dan fasilitas 

sosial dasar. 

Untuk kelancaran dalam pelaksanaan kegiatan DAK Fisik Afirmasi 

Bidang Transportasi maka disusun Petunjuk Operasional Kegiatan yang 

merupakan pedoman tata cara penggunaan DAK Fisik Afirmasi Bidang 

Transportasi bagi SKPD pelaksana di daerah yang berisi penjelasan rinci 

mengenai pelaksanaan kegiatan.  

 

B. Tujuan 

1. Tujuan umum 

Mendukung daerah dalam penyediaan dana pembangunan bidang 

transportasi untuk mencapai target percepatan prioritas pembangunan 

nasional. 

2. Tujuan Khusus 

a. meningkatkan ketersediaan jumlah moda darat yang memenuhi 

standar dengan mempertimbangkan kebutuhan daerah; 

b. meningkatkan ketersediaan jumlah moda air yang memenuhi 

standar dengan mempertimbangkan kebutuhan daerah; 



- 9 - 

 
 

c. meningkatkan ketersediaan jumlah dermaga rakyat yang memenuhi 

standar dengan mempertimbangkan kebutuhan daerah; dan  

d. meningkatkan ketersediaan jumlah tambatan perahu yang 

memenuhi standar dengan mempertimbangkan kebutuhan daerah. 

 

C. Sasaran 

Dinas Perhubungan Kabupaten/Kota atau nomenklatur lainnya yang 

memiliki tugas dan fungsi bidang transportasi yang berada di daerah 

tertinggal, daerah perbatasan, pulau kecil terluar dan kawasan 

transmigrasi. 

 

D. Ruang Lingkup 

Ruang  lingkup penggunaan DAK Fisik Afirmasi bidang Transportasi 

tahun anggaran 2017 diarahkan untuk kegiatan:  

1. Pengadaan moda transportasi darat; 

2. Pengadaan moda transportasi air yang meliputi sungai, danau dan 

laut; 

3. Pembangunan Dermaga Rakyat; dan  

4. Pembangunan Tambatan Perahu. 

 

E. Definisi Operasional 

1. Kegiatan non-fisik dengan maksimum alokasi sebesar 5% dari total 

perolehan DAK Afirmasi Bidang Transportasi Tahun 2017 yang 

digunakan untuk kegiatan perencanaan, koordinasi implementasi, dan 

monitoring-evaluasi kegiatan. Jika masih terdapat kekurangan 

pemerintah daerah dapat mengalokasikan melalui APBD untuk 

mendukung kegiatan tersebut sesuai dengan kondisi keuangan daerah. 

2. Daerah tidak diperkenankan melakukan pengalihan atau pergeseran 

anggaran dan kegiatan di luar ruang lingkup DAK Fisik Afirmasi 

Bidang Transportasi.  

3. Untuk keberlanjutan pemanfaatan sarana dan prasarana yang 

dibangun, pemerintah daerah harus mempunyai komitmen melakukan 

pembinaan, pemeliharaan, pemantauan dan evaluasi baik terhadap 

sarana prasarana yang dibangun maupun pihak penerima manfaat. 

4. Pengelolaan dan pertanggungjawaban keuangan DAK Fisik Afirmasi 

Bidang Transportasi mengikuti ketentuan yang telah diatur 

Kementerian Keuangan dan Kementerian Dalam Negeri. 



- 10 - 

 
 

5. Pelaksanaan pelaporan, pemantauan dan evaluasi DAK Fisik Afirmasi 

Bidang Transportasi mengikuti ketentuan dalam Peraturan Presiden 

Nomor 123 Tahun 2016 tentang Petunjuk Teknis Dana Alokasi Khusus. 

6. DAK Afirmasi Bidang Transportasi Tahun 2017 hanya dapat digunakan 

untuk membiayai kegiatan fisik berupa penyediaan moda transportasi 

darat/perairan, pembangunan dermaga rakyat dan tambatan perahu 

untuk meningkatkan mobilitas barang dan/atau penumpang antar 

daerah tertinggal, perbatasan negara, transmigrasi, dan kepulauan 

yang menghubungkan kawasan terisolir menuju pusat produksi, pusat 

distribusi/ekonomi, pusat administrasi pemerintah dan ibu kota 

kecamatan. 

7. Pengadaan moda transportasi darat berupa kendaraan jenis pick 

up/single cabin diutamakan untuk meningkatkan arus distribusi 

barang berupa komoditas dari pusat produksi di desa-desa di Daerah 

Tertinggal, kawasan transmigrasi, dan kawasan perbatasan negara 

menuju pusat distribusi. Untuk pengadaan moda ini tidak 

diperkenankan pick up dengan model double cabin. 

8. Pengadaan moda darat berupa kendaraan jenis microbus/minibus. 

Moda ini diutamakan untuk angkutan penumpang untuk 

meningkatkan konektifitas masyarakat desa di Daerah Tertinggal, 

kawasan transmigrasi, dan kawasan perbatasan negara menuju pusat 

pertumbuhan atau fasilitas umum. 

9. Pengadaan moda transportasi air berupa kapal dan pembangungan 

dermaga rakyat dan tambatan perahu diutamakan untuk wilayah 

dengan karakteristik kepulauan dan wilayah dengan transportasi 

utama menggunakan moda transportasi perairan seperti sungai dan 

danau. 

10. Pembangunan Dermaga Rakyat/Tambatan Perahu harus merupakan 

pembangunan baru, tidak diperkenankan pembangunan lanjutan dari 

kegiatan tahun sebelumnya atau rehabilitasi dan pekerjaan 

pembangunan Dermaga Rakyat/Tambatan Perahu harus dapat 

diselesaikan dalam satu tahun anggaran.  

 

 

 

 

 



- 11 - 

 
 

BAB II 

MANAJEMEN PELAKSANAAN DANA ALOKASI KHUSUS FISIK AFIRMASI 

BIDANG TRANSPORTASI TAHUN ANGGARAN 2017 

 

A. Perencanaan 

1. SKPD Pengelola DAK Afirmasi Bidang Transportasi menyusun 

Dokumen Pelaksanaan Anggaran (RKA-SKPD) kegiatan yang akan 

dibiayai melalui DAK Afirmasi Bidang Transportasi Tahun 2017. 

Besaran alokasi kegiatan berpedoman pada Lampiran Surat Menteri 

Keuangan Nomor 982/MK.07/2016 Tanggal 11 November 2016 

tentang Daftar Rincian Alokasi DAK Afirmasi Bidang Transportasi 

Tahun Anggaran 2017. 

2. Kegiatan DAK Afirmasi Bidang Transportasi Tahun 2017 terdiri dari: 

a. Pengadaan moda transportasi darat (roda 4); 

b. Pengadaan moda transportasi perairan/kepulauan; 

c. Pembangunan dermaga rakyat; dan 

d. Pembangunan tambatan perahu. 

3. Pemilihan Menu Kegiatan merupakan kewenangan setiap 

kabupaten/kota yang sudah diusulkan sebelumnya berdasarkan 

kebutuhan prioritas daerah dan telah dilakukan penilaian dan 

disepakati bersama dengan Kementerian Desa, Pembangunan Daerah 

Tertinggal, dan Transmigrasi. 

4. Lokasi pelaksanaan kegiatan DAK Afirmasi Bidang Transportasi 

Tahun Anggaran 2017 harus sesuai dengan dokumen kertas kerja 

hasil kesepakatan bersama melalui kegiatan sinkronisasi dan 

harmonisasi usulan DAK Tahun 2017 antara daerah dengan 

Kementerian Desa, Pembangunan Daerah Tertinggal, dan 

Transmigrasi dan lokasi kegiatan tersebut wajib dicantumkan dalam 

DPA-SKPD. 

5. Perubahan menu kegiatan dan lokasi diatas dimungkinkan apabila 

terjadi keadaan darurat dan harus mendapat persetujuan dari 

Kementerian Desa, Pembangunan Derah Tertinggal, dan 

Transmigrasi. 

 

 

 

 



- 12 - 

 
 

B. Pengelolaan 

1. Gubernur dan Bupati/Walikota menetapkan Dinas Perhubungan atau 

nomenklatur lainnya sesuai dengan tugas dan fungsi dalam bidang 

transportasi sebagai SKPD pengelola. 

2. SKPD Pengelola bertanggungjawab melaksanakan seluruh proses 

pengelolaan DAK Afirmasi Bidang Transportasi dari tahap 

perencanaan, persiapan teknis, penganggaran, pelaksanaan, 

pemantauan, evaluasi, pelaporan, serta melakukan sinkronisasi 

kegiatan dan koordinasi kelembagaan dengan Kepala Daerah, Badan 

Perencanaan Pembangunan Daerah (BAPPEDA) dan SKPD lain. 

 

C. Pemantauan dan Evaluasi  

1. Ruang Lingkup Pemantauan dan Evaluasi Pemantauan dan evaluasi 

DAK mencakup kinerja program dan kinerja keuangan. Lingkup 

pemantauan dan evaluasi meliputi:  

a. Kesesuaian antara kegiatan DAK Afirmasi Bidang Transportasi 

dengan usulan kegiatan yang ada dalam Rencana Kerja 

Pemerintah Daerah (RKPD). 

b. Kesesuaian pemanfaatan DAK Afirmasi Bidang Transportasi dalam 

Dokumen Pelaksanaan Anggaran Satuan Kerja Perangkat Daerah 

(DPA-SKPD) dengan petunjuk teknis dan pelaksanaan di lapangan. 

c. Realisasi waktu pelaksanaan, lokasi, dan sasaran pelaksanaan 

dengan perencanaan. 

d. Evaluasi pencapaian kegiatan DAK berdasarkan input, proses, 

output.  

e. Evaluasi pencapaian target Program Prioritas Nasional Bidang 

Transportasi sesuai dengan target unit teknis dan RKP 2017. 

2. Pelaksana Pemantauan dan Evaluasi  

Pemantauan dan evaluasi DAK dilakukan oleh organisasi pelaksana 

dan atau tim koordinasi di tingkat pusat, provinsi, dan 

kabupaten/kota. 

 

D. Pelaporan  

1. Pelaporan pelaksanaan DAK Afirmasi Bidang Transportasi meliputi:  

a. laporan triwulanan yang memuat kemajuan kegiatan, 

permasalahan, tindak lanjut penyelesaian pelaksanaan kegiatan 

DAK; 



- 13 - 

 
 

b. laporan penyerapan DAK dan realisasi fisik; dan  

c. laporan akhir.  

2. Kepala SKPD yang membidangi transportasi provinsi menyampaikan 

laporan triwulanan kepada gubernur paling lambat tanggal 5 bulan 

berikutnya dengan tembusan kepada Sekretaris Jenderal. 

3. Kepala SKPD yang membidangi transportasi kabupaten/kota 

menyampaikan laporan triwulanan kepada Bupati/Walikota paling 

lambat tanggal 5 bulan berikutnya yang ditembuskan kepada Kepala 

Dinas Provinsi dan Sekretaris Jenderal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 14 - 

 
 

BAB III  

DANA ALOKASI KHUSUS FISIK AFIRMASI BIDANG TRANSPORTASI 

 

A. Pengadaan  

Pengadaan moda transportasi, dermaga rakyat, dan tambatan perahu, 

dilaksanakan dengan berpedoman pada peraturan perundang-undangan 

tentang Pengadaan Barang dan Jasa serta perubahannya dan ketentuan-

ketentuan lain yang berkaitan dengan e-purchasing. 

 

B. Moda Transportasi Darat 

1. Jenis 

Terdapat dua jenis kendaraan roda empat yang diperbolehkan  : 

a. Kendaraan jenis pick up/single cabin adalah moda transportasi 

jalan kendaraan bermotor roda empat dengan bak muatan dan 

memiliki kabin tunggal untuk angkutan barang serta orang dengan 

single gardan (4x2) maupun double gardan (4x4); 

b. Kendaraan microbus/minibus adalah moda transportasi jalan roda 

4 berupa bus kecil untuk angkutan orang dengan kapasitas tempat 

duduk sebanyak 12-20 buah kursi. 

2. Persyaratan Umum 

a. Penyediaan moda transportasi darat harus memenuhi fungsi 

antara lain: 

1) Alat transportasi di desa terisolir untuk mengangkut orang 

maupun barang menuju pusat pertumbuhan atau fasilitas 

umum terdekat seperti fasilitas kesehatan, fasilitas pendidikan 

dan pusat pemerintahan. 

2) Alat transportasi dari pusat produksi menuju pusat distribusi 

untuk meningkatkan arus distribusi barang. 

3) Alat transportasi dari kawasan transmigrasi untuk mengangkut 

orang maupun barang menuju pusat pertumbuhan atau 

fasilitas umum terdekat seperti fasilitas kesehatan, fasilitas 

pendidikan dan pusat pemerintahan. 

4) Alat transportasi di kecamatan lokpri perbatasan untuk 

mengangkut orang maupun barang menuju menuju pusat 

pertumbuhan atau fasilitas umum terdekat seperti fasilitas 

kesehatan, fasilitas pendidikan dan pusat pemerintahan.  



- 15 - 

 
 

b. Penyediaan moda transportasi darat harus mempertimbangkan 

keadaan geografis daerahnya dan kebutuhan dari masyarakat 

penerima.  

c. Modifikasi moda transportasi dapat dilakukan untuk 

menyesuaikan jenis moda dengan keadaan geografis daerah dan 

kebutuhan masyarakat penerima. 

d. Moda transportasi tidak boleh dipergunakan sebagai kendaraan 

dinas pejabat atau kendaraan operasional instansi pemerintah.  

e. Moda transportasi mencantumkan sumber pendanaan kegiatan 

pada badan moda, yaitu: Dana Alokasi Khusus Afirmasi Bidang 

Transportasi Tahun 2017. 

3. Persyaratan Teknis 

a. Rincian Spesifikasi Teknis Kendaraan Pick-Up 

No. Uraian Spesifikasi 

1 Model  Pick-up kabin tunggal dengan bak muatan 

terbuka dan/atau tertutup. 

2 GVW (JBB)  <3,5 Ton  

4 Sistem 
Penggerak  

Memiliki 4 roda yang digerakkan oleh: 

 penggerak roda belakang atau dua 
roda(4x2) 

 penggerak empat roda (4x4) 

5 Dimensi   Tinggi bak bagian dalam: maksimum 
500 mm; 

 Tinggi kendaraan bermotor: ketentuan 
tinggi kendaraan bermotor 1,7 kali 

lebar kendaraan dan/atau 4.200 
milimeter diukur dari permukaan 

tanah. 

 

b.  Rincian Spesifikasi Teknis Kendaraan Microbus/Minibus 

No. Uraian Spesifikasi 

1 Model  Microbus dengan kapasitas 16-20 kursi 

2 GVW (JBB)  <8 Ton  

4 Sistem Penggerak   penggerak roda belakang atau dua 
roda (4x2) 

 penggerak empat roda (4x4)  

5 Dimensi   Panjang kendaraan kurang lebih 

5.505 mm; 

 Lebar kendaraan kurang lebih 1.695 
mm; 

 Tinggi kendaraan kurang lebih 2.095 
mm, diukur dari permukaan tanah. 

 

 

 



- 16 - 

 
 

4. Pengelolaan 

a. Diserahkan kepada Unit usaha dibawah BUMDesa (Badan Usaha 

Milik Desa) dan/atau Koperasi dengan menggunakan mekanisme 

hibah kepada BUM Desa/Koperasi sebagai penyertaan Modal BUM 

Desa/Koperasi. 

b. BUM Desa dan/atau Koperasi dapat memungut Penerimaan / 

Pendapatan dari Moda Transportasi merupakan bagian dari sumber 

penerimaan Desa /koperasi dan digunakan untuk Biaya 

Operasional, Biaya Pemeliharaan dan Pengembangan Usaha moda 

transportasi.  

c. Moda Transportasi Darat yang dihibahkan kepada BUMDesa (Badan 

Usaha Milik Desa) dan/atau Koperasi sudah memenuhi syarat 

sebagai angkutan umum (Plat Kuning). 

d. Mekanisme hibah yang dilaksanakan mengacu pada Peraturan 

Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2006 tentang Pedoman 

Pengelolaan Keuangan Daerah beserta perubahannya. 

e. Khusus untuk Provinsi Papua dan Papua Barat pengelolaan moda 

transportasi darat diberikan kewenangan kepada Dinas 

Perhubungan atau nama lainnya untuk menunjuk lembaga 

pengelola yang ada di daerahnya yang ditetapkan dengan Surat 

Keputusan Bupati. 

 

C. Moda Transportasi Air 

1. Jenis 

Moda Transportasi Perairan yang diperbolehkan berupa: 

a. Unit Kapal Fiber Glass (Kapal Mesin Tempel) 

Unit kapal fiber glass dipergunakan di daerah dengan karakteristik 

perairan dangkal atau dalam dengan intensitas ombak yang relatif 

stabil (laut/danau/sungai), sehingga kapal fiber glass lebih 

berfungsi sebagai alat transportasi jarak dekat. Penggerak kapal 

menggunakan mesin/motor tempel atau mesin/motor dalam 

dengan ukuran yang sesuai dengan kebutuhan serta karakteristik 

wilayah perairan yang ada. 

 

b. Unit Kapal Polyethylene 

Unit Kapal Polyethylene digunakan pada daerah dengan 

karakteristik perairan dangkal atau dalam hingga perairan dalam 



- 17 - 

 
 

dengan intensitas ombak yang relatif stabil (laut/danau/sungai), 

sehingga kapal polyethylene lebih berfungsi sebagai alat 

Transportasi jarak dekat. Bagi daerah yang belum memiliki 

pelabuhan atau dermaga, kapal polyethylene dapat digunakan 

sebagai alat/kapal penghubung antara kapal besar dengan daratan 

atau garis pantai. Penggerak kapal menggunakan mesin/motor 

tempel atau mesin/motor dalam dalam dengan ukuran yang sesuai 

dengan kebutuhan serta karakteristik wilayah perairan yang ada. 

c. Unit Kapal Penyeberangan Laut 

Unit kapal penyeberangan yang melintasi laut berupa kapal fiber 

glass  maupun kapal polyethylene atau bahan lainnya (kecuali 

kayu) untuk daerah dengan karakteristik perairan dangkal/dalam 

hingga perairan dalam dengan intensitas ombak yang relatif stabil 

dengan kapasitas maksimum hingga 22 penumpang berpenggerak 

mesin ganda (mesin tempel/dalam) untuk daerah dengan 

Karakteristik perairan dalam dengan intensitas ombak menengah. 

2. Persyaratan Umum 

Penyediaan moda transportasi perairan harus memenuhi fungsi : 

a. Menjadi penghubung desa di pulau-pulau kecil terluar untuk 

mengangkut orang maupun barang kepusat pertumbuhan atau 

fasilitas umum terdekat seperti fasilitas kesehatan, fasilitas 

pendidikan dan pusat pemerintahan. 

b. Menjadi penghubung desa-desa dengan transportasi utama 

menggunakan jalur sungai/danau untuk mengangkut orang 

maupun barang ke pusat pertumbuhan atau fasilitas umum 

terdekat seperti fasilitas kesehatan, fasilitas pendidikan dan pusat 

pemerintahan. 

c. Penyediaan moda transportasi harus mempertimbangkan kondisi 

perairan daerahnya dan kebutuhan dari masyarakat penerima.  

d. Modifikasi moda transportasi dapat dilakukan untuk 

menyesuaikan jenis moda dengan kondisi perairan daerah dan 

kebutuhan masyarakat penerima. 

e. Moda transportasi tidak boleh dipergunakan sebagai kendaraan 

dinas pejabat atau kendaraan operasional instansi pemerintah.  

f. Moda transportasi mencantumkan sumber pendanaan kegiatan 

pada badan moda, yaitu: Dana Alokasi Khusus Afirmasi Bidang 

Transportasi Tahun 2017. 



- 18 - 

 
 

3. Persyaratan Teknis 

a. Spesifikasi teknis menyesesuaikan dengan kebutuhan masyarakat 

penerima dan kondisi perairan daerahnya setelah mengadakan 

konsultasi  dengan pihak yang berkompeten. 

b. Moda harus dilengkapi dengan perlengkapan keselamatan sesuai 

dengan standar keselamatan moda transporasi perairan yang 

disesuaikan dengan jenis dan fungsi moda. 

 

D. Dermaga Rakyat 

Dermaga rakyat adalah suatu pelabuhan kecil berupa bangunan 

permanen (bukan apung) yang digunakan untuk merapat dan 

menambatkan kapal yang melakukan bongkar muat barang dan 

menaikturunkan penumpang, dan jasa lainnya. 

1. Persyaratan Umum 

a. Dermaga rakyat berperan sebagai tempat pelayanan multifungsi 

untuk mendukung kehidupan masyarakat sekitarnya, khususnya 

di daerah terpencil, terisolasi, perbatasan, melalui: 

1) Pelayanan tambat dan labuh kapal; 

2) Pelayanan bongkar muat barang; 

3) Pelayanan perbaikan dan pemeliharaan kapal; 

4) Pelayanan logistik dan perbekalan kapal; 

5) Wisata bahari; dan 

6) Penyediaan dan/atau pelayanan jasa lainnya sesuai dengan 

peraturan perundang-undangan. 

b. Pembangunan dermaga rakyat haruslah merupakan bagian dari 

sistem kepelabuhanan yang komprehensif, baik yang sudah ada 

maupun yang akan dibangun mendukung jaringan transportasi 

laut. 

c. Pemerintah daerah menyediakan lahan yang tidak bermasalah 

untuk dijadikan lokasi pembangunan dermaga rakyat. 

d. Pembangunan dermaga rakyat harus merupakan pembangunan 

baru bukan merupakan pembangunan lanjutan dari program 

kegiatan tahun sebelumnya. 

e. Pekerjaan pembangunan dermaga rakyat diselesaikan dalam satu 

tahun anggaran, tidak diizinkan menggunakan kontrak tahun 

jamak. 



- 19 - 

 
 

f. Pembangunan Dermaga rakyat harus dilengkapi dengan dokumen 

perencanaan meliputi studi kelayakan/Feasibility Study (FS), 

Detail Engineering Design (DED) dan Upaya Kelola Lingkungan 

dan Upaya Pengelolaan Lingkungan (UKL-UPL). 

g. Dalam penyusunan rancang bangun dermaga rakyat harus 

mengacu kepada ketentuan yang diatur dalam peraturan 

perundangan yang berlaku serta mendapat pengesahan dari 

instansi yang berwenang. 

 

2. Persyaratan Teknis 

a. Tipe dermaga rakyat dibuat sesuai dengan kebutuhan daerah 

dengan memperhatikan kondisi tebing sungai, perbedaan muka 

air pasang dan surut, serta memenuhi standar keselamatan 

(bukan dermaga apung); 

b. Memiliki fasilitas tambat atau dermaga untuk kapal berlabuh; 

dan 

c. Dermaga rakyat harus merupakan bangunan permanen dan tidak 

diperkenankan berupa dermaga apung. 

3. Pengelolaan 

a. Dinas Perhubungan Kabupaten/Kota atau nomenklatur lainnya 

yang memiliki tugas dan fungsi bidang transportasi 

bertanggungjawab terhadap Pemeliharaan dan Pengelolaan 

Dermaga Rakyat; 

b. Biaya Pemeliharaan dan Pengelolaan dibebankan kepada APBD 

Kabupaten/Kota; dan 

c. Untuk mendukung biaya pemeliharaan dan operasional Dermaga 

Rakyat Pemerintah daerah dapat menarik retribusi yang diatur 

melalui Peraturan Bupati/Peraturan Daerah. 

 

E. Tambatan Perahu 

2. Jenis 

Tambatan Perahu dibagi atas dua tipe, yaitu tipe tambatan perahu satu 

lantai dan tipe tambatan perahu dua lantai, dengan karakteristik 

sebagai berikut: 

a. Tipe tambatan perahu satu lantai, sesuai untuk daerah hulu 

sungai, di mana perbedaan muka air pasang dan surut tidak terlalu 

besar; dan 



- 20 - 

 
 

b. Tipe tambatan perahu dua lantai, sesuai untuk daerah hilir sungai, 

di mana perbedaan muka air pasang dan surut cukup besar karena 

dipengaruhi oleh pasang surut air laut. 

3. Persyaratan Umum 

a. Lokasi tambatan adalah yang menghubungkan antara desa yang 

satu dengan yang lainnya melalui sungai/danau/laut dan memiliki 

fungsi untuk meningkatkan aksesibilitas untuk orang dan barang 

ke pusat produksi, pusat distribusi/ekonomi, pusat administrasi 

pemerintah dan ibu kota kecamatan; 

b. Pembangunan tambatan perahu haruslah merupakan bagian 

kelengkapan sistem pelayanan masyarakat, baik yang sudah ada 

maupun yang akan dibangun seperti: tempat pelelangan ikan, 

dermaga bongkar muat, tempat rekreasi, gudang dan penghubung 

antara tambatan perahu dengan perumahan dan permukiman; 

c. Lokasi pembangunan tambatan perahu pada luasan daratan dan 

perairan tertentu dan terlindung dari gelombang,di sekitar pusat 

pertumbuhan ekonomi kabupaten/kota, berpedoman pada tata 

ruang wilayah, serta tidak dilalui jalur transportasi laut reguler 

kecuali keperintisan; 

d. Pemerintah daerah menyediakan lahan yang tidak bermasalah 

untuk dijadikan lokasi pembangunan dermaga rakyat; 

e. Pembangunan dermaga rakyat harus merupakan pembangunan 

baru bukan merupakan pembangunan lanjutan dari program 

kegiatan tahun sebelumnya; dan 

f. Pekerjaan pembangunan dermaga rakyat diselesaikan dalam satu 

tahun anggaran, tidak diizinkan menggunakan kontrak tahun 

jamak. 

4. Persyaratan Teknis 

a. Tipe tambatan perahu dibuat sesuai dengan kebutuhan daerah 

dengan memperhatikan kondisi tebing sungai, perbedaan muka air 

pasang dan surut, serta standar keselamatan; 

b. Tambatan Perahu dapat dibuat menggunakan beton maupun kayu 

dan Tambatan perahu harus dirancang agar mampu menampung 

beban lantai tambatan; 

c. Dalam penyusunan rancang bangun tambatan perahu harus 

mengacu kepada ketentuan yang diatur dalam peraturan perundan-



- 21 - 

 
 

undangan  serta mendapat pengesahan dari instansi yang 

berwenang. 

5. Pengelolaan 

a. Dinas Perhubungan Kabupaten/Kota atau nomenklatur lainnya 

yang memiliki tugas dan fungsi bidang transportasi 

bertanggungjawab terhadap Pemeliharaan dan Pengelolaan Dermaga 

Rakyat; dan 

b. Biaya Pemeliharaan dan Pengelolaan dibebankan kepada APBD 

Kabupaten/Kota. 

Untuk mendukung biaya pemeliharaan dan operasional Dermaga Rakyat  

Pemerintah daerah dapat menarik retribusi yang diatur melalui 

Peraturan Bupati/Peraturan daerah. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 22 - 

 
 

BAB IV 

PENUTUP 

 

Petunjuk Operasional Penggunaan Dana Alokasi Khusus Afirmasi Bidang 

Transportasi ini merupakan pedoman bagi pelaksanaan DAK Afirmasi 

Bidang Transportasi Tahun 2017 di daerah. Melalui petunjuk 

operasional ini diharapkan akan terselenggara perencanaan, 

penyelenggaraan, serta pemanfaatan DAK Alokasi Khusus Afirmasi 

Bidang Transportasi yang tepat sasaran berasaskan good governance. 

Diharapkan melalui Petunjuk Operasional DAK Afirmasi Bidang 

Transportasi ini dapat mempermudah pelaksanaan DAK Alokasi Khusus 

Afirmasi Bidang Transportasi di daerah sehingga peningkatan 

konektifitas antar wilayah di daerah-daerah tertinggal, perbatasan, pulau 

kecil terluar dan kawasan transmigrasi dapat terwujud. 

 

 

MENTERI DESA,  

PEMBANGUNAN DAERAH TERTINGGAL, DAN 

TRANSMIGRASI 

REPUBLIK INDONESIA,       

 

        ttd. 

 

                     EKO PUTRO SANDJOJO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 23 - 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Matriks Kesepakatan Target Output dan Lokasi Kegiatan 

DAK Fisik Afirmasi Bidang Transportasi Tahun Anggaran 2017 

No. Provinsi 
Kabupaten/ 

Kota 
Alokasi (Rp.) 

Moda Darat Moda Air Dermaga Rakyat Tambatan Perahu 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

1 Aceh 
Aceh 
Tengah 

                        
3.018.177.000  

(1) Kampung Bergang, (2) 
Karang Ampar, (3) Jamat, (4) 
Berawang Dewal, (5)Pameu 
(6) Desa Kala Wih Ilang 

6 
Takengon - Bintang (1 
Unit) 

1         

2 Aceh 
Kota 
Sabang 

                        
1.961.080.000  

Gampong Iboh, Ujung 
Kareung, Anoe Itam, 
Balohan, Jaboi 

5             

LAMPIRAN II 

PERATURAN    MENTERI    DESA,  PEMBANGUNAN DAERAH  

TERTINGGAL, DAN TRANSMIGRASI  

NOMOR 9 TAHUN 2017 

TENTANG 

PETUNJUK OPERASIONAL PENGGUNAAN DANA ALOKASI 

KHUSUS FISIK AFIRMASI BIDANG TRANSPORTASI TAHUN 

ANGGARAN 2017 



- 24 - 

 
 

No. Provinsi 
Kabupaten/ 

Kota 
Alokasi (Rp.) 

Moda Darat Moda Air Dermaga Rakyat Tambatan Perahu 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

3 Aceh Aceh Besar 
                        
1.828.894.000  

Desa Le Suum Kec. Mesjid 
Raya, Desa Cucum Kec. 
Kota Jantho, Desa Suka Tani 
Kec. Kota Jantho , Desa 
Rinon Kec. Pulo Aceh 

4             

4 Aceh Aceh Singkil 
                        
5.054.538.000  

(1) Kec. Gunung Meriah, (2) 
Kec. Danau Paris, (3) Kec. 
Suro (Pengelola : Koperasi 
Pancaguna Sejahtera) 

3 

(1) Kec. Pulau Banyak, 
(2) Kec. Pulau Banyak 
Barat (Pengelola : 
Koperasi Panca Guna 
Sejahtera) 

2 
Desa Pulo Saroh, Kec. 
Singkil  

1     

5 
Sumatera 
Utara 

Nias Barat 
                        
4.014.694.000  

Desa Onowaimbo Kec. 
Lahemi, Desa Tuwuna Kec. 
Manrehe, Desa Ambukha 
Kec. Lelefittu Moi, Desa 
Gunung Baru Kec. Moroe, 
Desa Leleana Kec. Moroe 

12         

Desa Tugalagawu Kec. 
Sirombu, Desa Luahaamoroe 
Kec. Manrehe Barat, Desa 
Lahawa Kec. Sirombu 

3 

6 
Sumatera 
Utara 

Serdang 
Bedagai 

                        
1.761.699.000  

Rute Melewati Kecamatan 
Perbaungan, Kecamatan 
Pantai Cermin, Kecamatan 
Teluk Mengkudu, Kecamatan 
Tanjung Beringin 

4             



- 25 - 

 
 

No. Provinsi 
Kabupaten/ 

Kota 
Alokasi (Rp.) 

Moda Darat Moda Air Dermaga Rakyat Tambatan Perahu 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

7 
Sumatera 
Utara 

Nias Selatan 
                        
4.235.738.000  

Desa Hilifaddo Kec. Lolowa'u 
, Desa Tu'indao Kec. 
Amandaya , Desa Hilisato 
Kec. Toma, Desa Barawanu 
Kec. Somambawa, Desa 
Lalimanawa Kec. Huruna 

5         

Desa Lembak Kec. Pulau-Pulau 
, Desa Luaha Idano Pono Kec. 
Batu Barat, Desa Makole Kec. 
Batu Barat 

3 

8 
Sumatera 
Barat 

Pasaman 
Barat 

                        
3.993.030.000  

Nagari Air Bagih Kec. Sungai 
Beremas, Nagari Desa Baru 
Kec. Ranah Batahan, Nagari 
Rabijonggor Kec. Gunung 
Tuleh, Nagari Katiagan Kec. 
Kinali, Nagari Batahan Kec. 
Ranah Batahan, Nagari 
Sungai Aur Kec. Sungai Aur, 
Nagari Sasak Kec. Sasak 
Ranah Pasisir 

6             

9 
Sumatera 
Barat 

Kepulauan 
Mentawai 

                        
4.701.463.000  

    
Pulau Siberut, 
Kecamatan Siberut 
Selatan 

1     

Dusun Guluk guluk Kec. Pagai 
Utara,  Desa Muara Taikako 
Kec. Sikakap,  Desa Sirilogui 
Kec. Siberut Utara 

3 

10 
Sumatera 
Barat 

Pesisir 
Selatan 

                        
2.454.967.000  

Kec. Silaut, Kec. Lunang, 
Kec. Lengayang, Kec. 
Sutera, Kec. Koto XI Tarusan 

5     
  

    



- 26 - 

 
 

No. Provinsi 
Kabupaten/ 

Kota 
Alokasi (Rp.) 

Moda Darat Moda Air Dermaga Rakyat Tambatan Perahu 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

11 
Sumatera 
Barat 

Solok 
Selatan 

                        
3.338.834.000  

Padang Aro - Kampung Baru 
, Pasar Muara Labuh - 
Kalampian 

3 
Talantam - Kampung 
Baru 

3         

12 Riau Pelalawan 
                        
3.117.867.000  

        
 Kel. Teluk dalam, Kec. 
Kuala Kampar 

1     

13 Riau Indragiri Hilir 
                        
3.477.519.000  

        

Tanjung Pandak Kec. 
Pelangiran , Tanjung 
Raja Kec. Kateman, 
Taga Raja Kec. 
Kateman 

3     

14 Jambi 
Tanjung 
Jabung 
Timur 

                        
3.408.118.000  

Kec. Geragai 1 Kec. Muara Saba Barat 2         

15 Jambi Bungo 
                        
1.415.084.000  

Kec. Batin III Ulu (KTM) dan 
Kec. Rantau Pandan (KTM) 

3             



- 27 - 

 
 

No. Provinsi 
Kabupaten/ 

Kota 
Alokasi (Rp.) 

Moda Darat Moda Air Dermaga Rakyat Tambatan Perahu 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

16 
Sumatera 
Selatan 

Ogan Ilir 
                        
5.661.113.000  

KTM Rambutan Kec. 
Indralaya Utara , KTM Tana 
Abang Kec. Muara Kuang , 
Desa Babatan Saudagar 
Kec. Pemulutan 

 10         
  

17 
Sumatera 
Selatan 

Musi Rawas 
                        
1.761.699.000  

Desa Paduraksa Kec. STL 
Ulu Terawas, Desa Gunung 
Kembang Baru Kec. BTS Ulu 
, Desa Taba Tengah Kec. 
Selangit, Desa Semeteh 
Kec. Muara Lakitan, Desa 
Tugu Sempurna Kec. Muara 
Kelingi, Desa Muara Megang 
Kec. Megang Sakti, Desa 
Ciptodadi Kec. Sukakarya, 
Desa Prabumulih II Kec. 
Muara Lakitan, Desa 
Sidodadi Kec. Jayaloka, 
Desa Megang Sakti 3 Kec. 
Megang Sakti , Desa Tanah 
Periuk Kec. Muara Beliti, 
Desa E Wonokerto Kec. 
Tugumulyo, Desa Bumi 
Makmur Kec. Muara Lakitan 

13             



- 28 - 

 
 

No. Provinsi 
Kabupaten/ 

Kota 
Alokasi (Rp.) 

Moda Darat Moda Air Dermaga Rakyat Tambatan Perahu 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

18 
Sumatera 
Selatan 

Banyu Asin 
                        
4.859.567.000  

Desa Sidoharjo Kec. Air 
Saleh,  Desa Sido Mulyo 
Kec. Muara Padang,  Desa 
Tirta harja Kec. Muara 
Sugihan,  Desa Sri Menanti 
Kec. Tanjung Lago, Desa 
Sungai Naik, Kec. Rantau 
Bayur 

5 

Desa Muara Padang 
Kec. Muara Padang , 
Desa Saleh Mukti Kec. 
Air Saleh,  Desa Panca 
Mulya Kec. Tungkal Ilir, 
Desa Mukut Kec. Pulau 
Rimau,  Desa Pangestu 
Kec.Makarti Jaya 

4 
Desa Muara Telang 
Kecamatan Sumber 
Marga Telang 

1 

Desa Karang Sari Kec. 
Banyuasin II, Desa Margo 
Rukun Kec. Muara Sugihan, 
Jalur 21 Desa Muara Padang 
Kec. Muara Padang, Desa 
Mukat Kec. Pulau Rimau, 
Depan Kantor Camat Muara 
Telang. Jati Sari Kec. Banyu 
Asin II, Sido Mulyo Kec. Muara 
Padang,  Sumber Makmur Kec. 
Muara Padang,  Mukti Jaya 
Kec. Muara Telang, Telang 
Jaya Kec. Muara Telang, 
Sumber Jaya Kec. Sumber 
Marga Telang 

11 

19 
Sumatera 
Selatan 

Ogan 
Komering 
Ulu Timur 

                        
1.913.343.000  

Desa Karsa Jaya Kec. 
Belitang Jaya, Desa Burnai 
Mulia Kec. Semendawai 
Timur, Desa Nikan Kec. 
Madang Suku III, Desa 
Gunung Batu Kec. Cempaka, 
Desa Bunga Mayang Kec. 
Jayapura 

5             



- 29 - 

 
 

No. Provinsi 
Kabupaten/ 

Kota 
Alokasi (Rp.) 

Moda Darat Moda Air Dermaga Rakyat Tambatan Perahu 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

20 Bengkulu Seluma 
                        
1.350.133.000  

2 Unit Double Cabin : Desa 
Padang Capu Ilir Kec.Lubuk 
Sandi, Desa Batu Balai 
Kec.Talok Kecil, 7 Unit Pick 
Up  Desa : Desa Pinju 
layang, Desa Desa Talang 
Durian, Desa Lubung 
Sahung, Desa Padang 
Pelawi, Desa Dusun Baru 
(Kecamatan Hilir Talo),  
Desa Pasar 
Ngalam(Kecamatan Air 
Priukan), Desa Lubuk 
Ngantungan (Kecamatan 
Talo) 

9             

21 Bengkulu 
Bengkulu 
Utara 

                        
4.881.231.000  

Enggano (Desa Baana, Desa 
Banjarsari,Desa Kayu Apu), 
Eks Tranmigrasi Kecamatan 
Ketahun, Kecamatan 
Hulupale, Kecamatan 
Kerkap, Kecamatan Batiknau 

9     Pulau Enggano 1     



- 30 - 

 
 

No. Provinsi 
Kabupaten/ 

Kota 
Alokasi (Rp.) 

Moda Darat Moda Air Dermaga Rakyat Tambatan Perahu 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

22 Lampung 
Tulang 
Bawang 

                        
3.971.367.000  

(1) Kampung Menggala, Kec. 
Menggala  - Kampung 
Gedung Karyajitu, Kec. 
Rawajitu Selatan, (2) 
Kampung Menggala, Kec. 
Menggala - Kampung 
Batanghari, Kec. Rawapitu -  
(3) Kampung Menggala, Kec. 
Menggala - Kampung 
Pasiran Jaya, Kec. Dente 
(Pengelolanya : Koperasi 
Dishub Kab. Tulangbawang) 

3 

Kampung Gunung 
Tapang, Kec. Gedung 
Meneng (Kampung 
Andalas Cermin, 
Kampung Kedung 
Karyajitu, Kec. Rawajitu 
Selatan) (Pengelola : 
Koperasi Dishub Kab. 
Tulangbawang) 

1 
Kampung Gunung 
Tapang, Kec. Gedung 
Meneng 

1   0 

23 Lampung Way Kanan 
                        
4.664.596.000  

Desa Dono Kec. Bajit, Desa 
Bakti Negara Kec. Baradatu, 
Desa Banjar Sakti Kec. 
Gunung Labuhan, Desa 
Kotawai Kec. Kasui, Desa Sri 
Rajaki Kec. Blambangan 
Umpu, Desa Ramsai Kec. 
Way Tuba, Desa Pisang 
Indah Kec. Bumi Agung, 
Desa Bima Sakti Kec. Negeri 
Besar, Desa Suka Agung 
Kec. Buay Bahuga 

15             



- 31 - 

 
 

No. Provinsi 
Kabupaten/ 

Kota 
Alokasi (Rp.) 

Moda Darat Moda Air Dermaga Rakyat Tambatan Perahu 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

24 Lampung 
Lampung 
Barat 

                        
2.151.640.000  

Desa Bumijaya Kec. Sukau, 
Desa Mekarsari Kec. Pagar 
Dewa, Desa Sukajaya Kec. 
Pagar Dewa, Desa 
Margajaya Kec. Pagar Dewa, 
Desa Krang Kec. Batubrak, 
Desa Teba Lior Kec. 
Batubrak, Desa Ujung Kec. 
Lombok Seminung, Desa 
Negeri Jaya Kec. Bandar 
Negeri Suoh, Desa 
Tanjungsari Kec. Bandar 
Negeri Suoh, Desa Ringin 
Jaya Kec. Bandar Negeri 
Suoh, Desa Suka Damai 
Kec. Air Hitam, Desa Rigis 
Jaya Kec. Air Hitam, Desa 
Sri Menanti Kec. Air Hitam, 
Desa Atar Bawang Kec. Batu 
Ketulis, Desa Sumber Rejo 
Kec. Batu Ketulis, Desa Atar 
Kuwau Kec. Batu Ketulis, 
Desa Sukamakmur Kec. 
Belalau, Desa Fajar Agung 
Kec. Belalau, Desa Sidorejo 
Kec. Suoh 

19             

25 Lampung Mesuji 
                        
1.761.699.000  

KTM Desa Tanjung Mas 
Makmur Kec. Mesuji Timur  

3         
KTM Desa Tanjung Mas 
Makmur Kec. Mesuji Timur 

1 



- 32 - 

 
 

No. Provinsi 
Kabupaten/ 

Kota 
Alokasi (Rp.) 

Moda Darat Moda Air Dermaga Rakyat Tambatan Perahu 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

26 Lampung Pesisir Barat 
                        
5.964.401.000  

Desa Pasar Mulya Kec. 
Pesisir Tengah , Desa Way 
Heni  Kec. Mengkunat 
Belimbing,  Desa Pasar 
Mulya Kec. Pesisir Tengah 
,Desa Rata Agung Kec. 
Lemong , Desa Pagar Bukit 
Kec. Bengkunat Belimbing , 
Desa Way Haru Kec. 
Bengkunat Belimbing , Kec. 
Krui 

14     
Desa Tembaka, Kec. 
Karya Penggawa 

      

27 
Kepulauan 
Bangka 
Belitung 

Bangka 
Tengah 

                        
6.527.650.000  

Desa Kurau Kec. Koba, 
Desa Mesu Kec. 
Pangkalanbaru, Desa 
Sungaiselan Atas Kec. 
Sungaiselan, Desa Tanjung 
Gunung Kec. 
Pangkalanbaru, Desa Lubuk 
Pabrik Kec. Lubuk Besar, 
Desa Pasir Garam Kec. 
Simpangkatis 

6 

Desa Tanjung Pura 
Kec. Sungaiselan, Desa 
Kurau Kec. Koba, Desa 
Batu Beriga Kec. Lubuk 
Besar, Desa Batu 
Belubang Kec. 
Pangkalan Baru 

4         

28 
Kepulauan 
Bangka 
Belitung 

Bangka 
Selatan 

                        
4.443.668.000  

Desa Sebagin Kec. Simpang 
Rimba, Desa Nadung Kec. 
Payung, Desa Rias Kec. 
Tobo Ali, Desa Batu 
Betumpang Kec. Trans 
Sidoarjo 

4 

Desa Tj. Labu Kec. 
Lepar Pongok, Desa 
Tanjung Sangkar Kec. 
Lepar Pongok 

2     
Desa Pongok Kec. Kepulauan 
Pongok 

1 



- 33 - 

 
 

No. Provinsi 
Kabupaten/ 

Kota 
Alokasi (Rp.) 

Moda Darat Moda Air Dermaga Rakyat Tambatan Perahu 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

29 
Kepulauan 
Riau 

Batam 
                        
5.695.814.000  

    
Kec. Galang - Kec. 
Nongsa 

3 Kel. Subang Mas 1     

30 
Kepulauan 
Riau 

Lingga 
                        
4.967.884.000  

        

Desa Batu Berlobang, 
Kec. Senayang, Desa 
Pancur Kec. Lingga 
Utara 

2     

31 
Kepulauan 
Riau 

Kepulauan 
Anambas 

                        
2.013.033.000  

        
Dusun Air Etang, 
Kecamatan Siantan 
Timur 

1     

32 
Kepulauan 
Riau 

Natuna 
                        
1.961.080.000  

        Kec. Serasan Timur 1     



- 34 - 

 
 

No. Provinsi 
Kabupaten/ 

Kota 
Alokasi (Rp.) 

Moda Darat Moda Air Dermaga Rakyat Tambatan Perahu 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

33 
Jawa 
Timur 

Sampang 
                        
2.368.274.000  

            

Desa Kramat Kec. Kedungdung, 
Desa Pangarengan Kec. 
Pangarengan, Desa Nepah 
Kec. Banyuates, Kel. 
Banyuanyar Kec. Sampang, 
Desa Dharma Tanjung Kec. 
Camplong, Desa Tamberu 
Timur Kec. Sokobanah 

6 

34 
Jawa 
Timur 

Bondowoso 
                        
2.801.543.000  

Desa Kapuran, Desa 
Sumber Malang,Desa Sulek, 
Pujer Baru, Desa  Cermee, 
Desa Karang Anyar, Desa 
Klabang Agung,Desa  
Sumber Kalong,  Desa 
Jumpong 

10             

35 
Jawa 
Timur 

Bangkalan 
                        
2.801.543.000  

(1) kec. Bangkalan, (2) Kec. 
Socah, (3) Kec. Kamal, (4) 
Kec. Labang, (5) Kec. 
Burneh, (6) Kec. Arosbaya, 
(7) Kec. Klampis, (8) Kec. 
Sepuluh, (9) Kec. Tanjung 
Bumi, (10) Kec. Kokop, (11) 
Kec. Geger, (12) Kec. Tanah 
Merah, (13) Kec. Trageh, 
(14) Kec. Kuanyar, (15) Kec. 
Modung, (16) Kec. Blega, 
(17) Kec. Konang, (18) Kec. 
Galis 

21             



- 35 - 

 
 

No. Provinsi 
Kabupaten/ 

Kota 
Alokasi (Rp.) 

Moda Darat Moda Air Dermaga Rakyat Tambatan Perahu 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

36 
Jawa 
Timur 

Situbondo 
                        
1.497.444.000  

Desa Lamongan Kec. Arjasa, 
Desa Pasir Putih Kec. 
Bungatan, Desa Seletreng 
Kec. Kapongan, Desa 
Sumberejo Kec. Banyuputih 

4             

37 Banten Pandeglang 
                        
1.354.504.000  

Kec. Cibaliung   4             

38 NTB Sumbawa 
                        
9.690.509.000  

        
Desa Sebotok, Kec. 
Labuhan Badas 

1     

39 NTB 
Lombok 
Tengah 

                        
7.654.148.000  

        
Desa Kuta Kec. Pujut ; 
Desa Selong Blanak 
Kec. Praya Barat Daya 

2     

40 NTB Dompu 
                        
2.411.601.000  

Trayek Huu - Pajo - Dompu, 
Dompu - woja, Manggelewa, 
Kempo, pekat 

5         
Desa Kwangko 
Kec.Manggelewa, Desa 
Doropeti Kec. Pekat 

2 



- 36 - 

 
 

No. Provinsi 
Kabupaten/ 

Kota 
Alokasi (Rp.) 

Moda Darat Moda Air Dermaga Rakyat Tambatan Perahu 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

41 NTB 
Lombok 
Utara 

                        
7.004.245.000  

        Pulau Gili Air 1     

42 NTB 
Lombok 
Timur 

                        
5.964.401.000  

            

Desa Paremas Kec. Jerowaru, 
Desa Padak Goar Kec. 
Sambalia , Desa Sugian Kec. 
Jerowaru 

3 

43 NTT 
Sumba 
Barat Daya 

                        
2.749.589.000  

  0   0 Kec. Kodi 1   0 

44 NTT Alor 
                        
6.064.092.000  

Mataru, Pantar Timur, Pantar 
Tengah, Pantar Barat Laut 
dan Kabola  

5 
Pantar Timur dan Pulau 
Pura 

2   0 

Desa Bagang, Desa 
Blangmerang, Desa Piringsina, 
Desa Lakatuli, Desa Oamate, 
Desa Elok, Desa Tereweng, 
Desa Mawar, Desa Bungabali, 
Desa Kayang, Desa 
Beangonong, Desa Tuakgiming, 
Desa Manatang 

14 

45 NTT 
Sumba 
Timur 

                        
4.590.980.000  

  0   0 
Kel. Lumbukore Kec. 
Umalulu dan Desa 
Praimadita Kec. Karera 

2   0 



- 37 - 

 
 

No. Provinsi 
Kabupaten/ 

Kota 
Alokasi (Rp.) 

Moda Darat Moda Air Dermaga Rakyat Tambatan Perahu 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

46 NTT 
Sumba 
Tengah 

                        
3.234.811.000  

Desa Tanambanas Barat 
Kec. Umbu Ratu Nggay, 
Desa Lenang Selatan Kec. 
Umbu Ratu Nggay, Desa 
Cendana Barat Kec. 
Mamboro, Desa Susu 
Wendewa Kec. Mamboro, 
Desa Sambali Loku Kec. 
Umbu Ratu Nggay Barat , 
Desa Pondok Kec. Umbu 
Ratu Nggay Barat , Desa 
Konda Maloba Kec. 
Katikutana Selatan, Desa 
Manurara Kec.Katikutana 
Selatan, Desa Mataredi Kec. 
Katiku Tana, Desa 
Anakalang Kec. Katiku Tana 

10             

47 NTT Manggarai 
                        
7.134.226.000  

Kec. Langke Rembong, Kec. 
Wae Ri'l, Kec. Cibal, Kec. 
Cibal Barat, Kec. Reok, Kec. 
Reok Barat, Kec.Rahong 
Utara, Kec. Ruteng, Kec. 
Lelak, Kec. Satar Mese 
Utara, Kec. Satar Mese 
Barat, Kec. Satar Mese 

12 

Kel. Mata Air Kec. 
Reok, Kel. Baru Kec. 
Reok, Kel. Wangkung 
Kec. Reok, Desa Robek 
Kec. Reok Barat, Desa 
Nanga Pa'ang Kec. 
Satar Mese , Desa 
Nuca Molas Kec. Satar 
Mese Barat, Desa Satar 
Lenda Kec. Satar Mese 
Barat, Desa Terong 
Kec. Satar Mese Barat 

16     Kel. Mata Air Kec. Reok 2 



- 38 - 

 
 

No. Provinsi 
Kabupaten/ 

Kota 
Alokasi (Rp.) 

Moda Darat Moda Air Dermaga Rakyat Tambatan Perahu 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

48 NTT Sikka 
                        
2.584.908.000  

            
Kel. Wolomarang Kec. Alok 
Barat 

1 

49 NTT Rote Ndao 
                        
7.567.494.000  

            

Kec. Landu Leko (desa 
Daeama), Kec. Pantai Baru 
(Desa Keoen), Kec. Rote Barat 
Daya (Desa Oetefu) 

3 



- 39 - 

 
 

No. Provinsi 
Kabupaten/ 

Kota 
Alokasi (Rp.) 

Moda Darat Moda Air Dermaga Rakyat Tambatan Perahu 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

50 NTT 
Timor 
Tengah 
Utara 

                        
4.222.702.000  

Desa Bijeli Kec. Noemuti, 
Desa Naekake A Kec. Mutis, 
Desa Tasinifu Kec. Mutis, 
Desa Fatuneno Kec. 
Miomafo Barat, Desa 
Manusasi Miomafo Barat, 
Desa Napan Kec. Bikomi 
Utara, Desa Sunsea Kec. 
Naibenu, Desa Fafinesu C 
Kec. Insana Fafinesu, Desa 
Oenbit Kec. Insana, Desa 
Usapinonot Kec. Insana 
Barat, Desa Pantae Kec. 
Biboki Selatan, Desa 
Manumean Kec. Biboki 
Feotleu, Desa Tunbes Kec. 
Biboki Moenleu, Desa 
Humusu Sainiup Kec. Insana 
Utara, Desa Nilulat Kec. 
Bikomi Nilulat, Desa 
Maukabatan Kec. Bikomi 
Anleu 

16             

51 NTT 
Manggarai 
Timur 

                        
4.621.270.000  

Kec. Kota Komba, Kec. Elar, 
Kec. Lamba Leda, Kec. 
Sambi Rampas, Kec. Poco 
Ronaka,  

6         Kec. Borong 1 



- 40 - 

 
 

No. Provinsi 
Kabupaten/ 

Kota 
Alokasi (Rp.) 

Moda Darat Moda Air Dermaga Rakyat Tambatan Perahu 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

52 NTT Malaka 
                        
1.233.189.000  

Kec. Malaka Tengah, Kec. 
Wewiku, Kec. Sasitamean 
dan Kec. Kobalima Timur 

5             

53 NTT Ende 
                        
3.320.420.000  

Desa Ngesa Kec. Detu Keli 1 
Desa Kekasewa Ngalu 
Roga Kec. Ndona dan 
Ndona Timur 

1     Desa Kebirangga Kec. Maukaro 1 

54 NTT Sabu Raijua 
                        
4.738.291.000  

Kec. Sabu Barat, Kec. 
Mesara, Kec. Sabu Timur, 
Kec. Sabu Tengah dan Kec. 
Sabu Liai 

22             



- 41 - 

 
 

No. Provinsi 
Kabupaten/ 

Kota 
Alokasi (Rp.) 

Moda Darat Moda Air Dermaga Rakyat Tambatan Perahu 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

55 NTT 
Manggarai 
Barat 

                        
8.087.416.000  

    
Kel. Labuan Bajo Kec. 
Komodo 

1 

Pulau Longos Kec. 
Macang Pacar , 
Pontianak Desa Batu 
Tiga Kec. Boleng, 
Kampung Ujung Kec. 
Komodo, Londar Desa 
Serenaru Kec. Macang 
Pacar 

4     

56 NTT Kupang 
                        
3.007.384.000  

        
Desa Bolok Kec. 
Kupang Barat  

1 
Desa Onansila Kec. Semau 
Selatan 

1 

57 NTT Flores Timur 
                        
5.327.536.000  

Desa Gelong (Kec. Adonara 
Timur), Desa Birawan (Kec. 
Ile Burah), Desa Baya (Kec. 
Adonara Tengah), Desa 
Muleng (Kec. Tanjung 
Bunga), Desa Kolilanang 
(Kec.Adonara), Desa Lohedo 
(Kec. Solor Timur), Desa 
Balebeling (Kec. Notan) 

7     
Kec. Solor Timur dan 
Kec. Adonara (Desa 
Sagu) 

2     



- 42 - 

 
 

No. Provinsi 
Kabupaten/ 

Kota 
Alokasi (Rp.) 

Moda Darat Moda Air Dermaga Rakyat Tambatan Perahu 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

58 
Kalimantan 
Barat 

Sanggau 
                        
1.239.649.000  

    
Desa Entikong Kec. 
Entikong 

1 
Desa Sungai Mayam 
Kec. Meliau 

1     



- 43 - 

 
 

No. Provinsi 
Kabupaten/ 

Kota 
Alokasi (Rp.) 

Moda Darat Moda Air Dermaga Rakyat Tambatan Perahu 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

59 
Kalimantan 
Barat 

Ketapang 
                        
4.101.348.000  

            

DERMAGA KEMUNING 
BIUTAK KEC MATAN HILIR 
SELATAN, DERMAGA 
MERABAN KEC SIMPANG 
HULU, DERMAGA SUNGAI 
RASAK KEC MANIS MATA, 
DERMAGA PULAI LAMAN KEC 
MANIS MATA, TAMBATA 
PERAHU SUKABARU KEC 
BENUA KAYONG, TAMBATAN 
PERAHU SUKABANGUN 
DELTA PAWAN, DERMAGA 
PULAU BAWAL SISI TIMUR 
KEC KENDAWANGAN,   
DERMAGA PENYEBERANGAN 
DUSUN CEMPEDAK KEC 
KENDAWANGAN, DERMAGA 
PENYEBERANGAN TOBA A 
KEC SANDAI, DERMAGA 
PENYEBERANGAN TOBA B 
KEC SANDAI, DERMAGA 
PEMATANG GADUNG KEC 
MATAN HILIR SELATAN, 
DERMAGA MUARA SEMAYOK 
KEC PEMAHAN,  AMOR KEC 
MANIS MATA, DERMAGA 
PERING KUNYIT KEC JELAI 
HULU, DERMAGA BANGKAL 
SERAI KEC KENDAWANGAN, 
DERMAGA PERAWAS KEC. 
SIMPANG DUA, DERMAGA 
JAMBI KEC MASNI MATA, 
DERMAGA SUNGAI 
BENGARAS KEC HULU 
SUNGAI, DERMAGA DESA 
SEPAHAN KEC NANGA 
TAYAP, DERMAGA UPTD 
SAUNAN KEC DELTAPAWAN 

20 



- 44 - 

 
 

No. Provinsi 
Kabupaten/ 

Kota 
Alokasi (Rp.) 

Moda Darat Moda Air Dermaga Rakyat Tambatan Perahu 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

60 
Kalimantan 
Barat 

Sambas 
                        
5.401.153.000  

    

Desa Sepantai Kec 
Sejantung ,  Dusun 
Tangga Mas Desa 
Saing Rambi  Kec 
Sambas, Desa 
Penakalan Kec. 
Sejangkung, Dusun 
Selangkin Desa Tri 
Gadu Kec. Galing, 
Dusun Sungai Pasir 
Desa Jawai Laut Kec. 
Jawai Selatan, Dusun 
Semanjak Desa Trigadu 
Kec. Galing, Desa Sagu 
Kec. Galing 

8     

Dusun Parit Kongsi Desa Teluk 
Pandan Kec. Galing, Desa 
Galing Kec. Galing, Desa Sagu 
Kec. Galing, Desa Tri Gadu 
Kec.Galing, Dusun Sekilah 
Desa Teluk Pandan Kec. 
Galing, Dusun Mak Segak Desa 
Selakau Tua Kec. Selakau 
Timur, Desa Sungai Kelambu 
Kec. Tebas, Dusun Setajak 
Desa Lela Kec. Teluk Keramat, 
Dusun Segerunding Desa 
Beringin Kec. Sajad, Dusun 
Gelam Desa Jirak Kec. Sajad, 
Dusun Sajad Desa Tengguli 
Kec. Sajad, Dusun Sungai Pasir 
Desa Sungai Jawai Laut Kec. 
Jawai Selatan, Dusun II Sabung 
Sanggau Desa Sebagu Kec. 
Subah, Dusun Karya Bhakti 
Desa Sekuduk Kec. 
Sejangkung, Desa Merubong 
Kec. Tekarang, Dusun Perigi 
Maram Desa Saing Rambi Kec. 
Sambas, Dusun Sebataan Desa 
Tempatan Kec. Sebawi, Desa 
Mentibar Kec. Paloh, Dusun 
Purun Desa Malek Kec. Paloh, 
Dusun Cemara Desa Malek 
Kec. Paloh, Dusun Melati Desa 
Sebubus Kec. Paloh, Desa 
Temajuk Besar Kec. Paloh, 
Dusun Setingga Desa Sebubus 
Kec. Paloh 

24 



- 45 - 

 
 

No. Provinsi 
Kabupaten/ 

Kota 
Alokasi (Rp.) 

Moda Darat Moda Air Dermaga Rakyat Tambatan Perahu 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

61 
Kalimantan 
Barat 

Kayong 
Utara 

                        
5.076.201.000  

        

Desa Sutera Kec. 
Sukadana,  Desa Teluk 
Batang Kec. Teluk 
Batang, Desa Padang 
Kec. Kepulauan 
Karimata 

3     

62 
Kalimantan 
Barat 

Landak 
                        
5.011.211.000  

        
Desa Sebangki 
Kecamatan Sebangki 

1 

Dusun Kuala Sambih Desa  
Rantau Panjang Kec. Sebangki, 
Dusun Retok majau desa 
sungai segak kec. Sebangki, 
dusun tanjung sosor desa 
sunga segak kec. Sebangki, 
dusun kota baru desa sebirang 
kec ngabang, tambatan perahu 
dusun munggu desa munggu 
kec ngabang, dusun riam 
panjang desa munggu kec 
ngabang, dusun martalaya desa 
raja kec ngabang,  dusun raiy 
desa raja kec ngabang, gg3 
desa sungai keli kec ngabang, 
gg4 desa sungai keli kec. 
ngabang 

10 



- 46 - 

 
 

No. Provinsi 
Kabupaten/ 

Kota 
Alokasi (Rp.) 

Moda Darat Moda Air Dermaga Rakyat Tambatan Perahu 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

63 
Kalimantan 
Barat 

Bengkayang 
                        
7.849.118.000  

Kecamatan suti dan 
Kecamatan siding 

2 
Sungai Raya 
Kepulauan, Jagoi 
Babang, Seluas 

1 

Kecamatan Sungai 
Raya, Kecamatan 
Sungai Raya 
Kepulauan, Kecamatan 
Ledo 

3 Jagoi Babang, Seluas, Siding 3 

64 
Kalimantan 
Barat 

Sintang 
                        
4.967.884.000  

            

Kecamatan Sintang, Desa 
Sungai Ana , Kecamatan 
Serawai Desa Mekarsari 
,Kecamatan Ambalau, Desa 
lunjan tinggang , Kecamatan 
Ketungau Tengah Desa 
Senangan Kecil 

4 

65 
Kalimantan 
Barat 

Kapuas 
Hulu 

                        
4.751.250.000  

Jongkong, Pengkadan, Silat 
Hulu, Hulu Gurung, Bunut 
Hulu 

5     Silat Hilir 1     



- 47 - 

 
 

No. Provinsi 
Kabupaten/ 

Kota 
Alokasi (Rp.) 

Moda Darat Moda Air Dermaga Rakyat Tambatan Perahu 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

66 
Kalimantan 
Barat 

Kubu Raya 
                        
3.668.079.000  

        

Dusun Sukaharja Desa 
Arus Deras Kec. Teluk 
Pakedai ; Desa Pasir 
Putih Kec. Teluk 
Pakedai, Dusun Medan 
Tani Desa Olak Kubu 
Kec. Kubu ; TR.1 Desa 
Teluk Nangka Kec. 
Kubu ; Desa Teluk 
Nangka- Desa Air Putih 
Kec. Kubu ; Desa Air 
Putih - Desa Teluk 
Nangka kec. Kubu ; 
Desa Kubu - Desa 
Medan Tani Kec. Kubu ; 
RT.007 Dusun Pelita 
Desa Olak-Olak Kubu - 
Air Putih Kec. Kubu ; 
RT.03 Sungai Palas 
Dusun Medan Seri 
Desa Ambawang - 
Mengkalang Kec. Kubu 
; Desa Jangkang I Kec. 
Kubu ; Desa Rasau 
Jaya Umum Kec. Rasau 
Jaya ; Desa Sungai 
Bulan Kec. Sungai Raya  

12     



- 48 - 

 
 

No. Provinsi 
Kabupaten/ 

Kota 
Alokasi (Rp.) 

Moda Darat Moda Air Dermaga Rakyat Tambatan Perahu 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

67 
Kalimantan 
Barat 

Melawi 
                        
1.285.104.000  

            

Kecamatan Nanga Pinoh (4 
Unit) di Desa Kelaki, Dusun 
Baru Desa Baru, Dusun Sungai 
Raya Desa Tekelak, Dusun 
Lebak Tapang Kiri Mudik Desa 
Nanga Kebebu, Kecamatan 
Tanah Pinoh (3 Unit) di Dusun 
Landau Berauh Desa Madong 
Raya, Dusun Penura Desa Batu 
Begigi, Dusun Kedoma Desa 
Tanjung Gunung, Kecamatan 
Sayan (3 Unit) di Desa Nanga 
Sasak, Desa Menunuk, SMP 1 
Sayang Desa Siling Permai, 
Kecamatan Ella Ilir (2 Unit) di 
Dusun Sombang Desa Nanga 
Nuak, Dusun Sungai Nangka 
Desa Domet Permai, 
Kecamatan Menukung (2 Unit) 
di Desa Batu Badak, Desa Nusa 
Poring 

14 

68 
Kalimantan 
Tengah 

Seruyan 
                        
1.331.719.000  

2 Unit Trayek kec. Seruyan 
Hilir- Seruyan Hilir  Timur, 1 
Unit Kec. Seruyan Raya - 
Kec. Danau Sembuluh, 1 
Unit Seruyan Raya - Kec. 
Hanau. 

4             



- 49 - 

 
 

No. Provinsi 
Kabupaten/ 

Kota 
Alokasi (Rp.) 

Moda Darat Moda Air Dermaga Rakyat Tambatan Perahu 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

69 
Kalimantan 
Selatan 

Hulu Sungai 
Utara 

                        
1.354.504.000  

            

Desa Kamayahan Kec. Amuntai 
Utara, Desa Parupukan Kec. 
Babirik, Desa Kalumpang Luar 
Kec. Babirik, Desa Sungai 
Durait Hilir Kec. Babirik, Desa 
Baru Kec. Danau Panggang, 
Desa Paminggir Kec. Paminggir 

6 

70 
Kalimantan 
Selatan 

Barito Kuala 
                        
4.534.616.000  

  6         

Desa Jambu Baru Kec. Kuripan 
, Desa Tabatan Muara Pulau 
Kec. Kuripan, Desa Palingkau 
Kec. Bakumpai, Desa Bantuil 
Kec. Cerbon, Desa Bambangin 
Kec. Belawang, Desa Patih 
Salera Kec. Belawang, Desa 
Suka Ramai Kec. Belawang, 
Desa Mekarsari Kec. Mekarsari, 
Desa Samuda Kec. Belawang, 
Desa Sungai Telan Muara Kec. 
Tabunganen 

10 

71 
Kalimantan 
Timur 

Mahakam 
Hulu 

                        
2.506.998.000  

Desa Long Bagun Kec. Long 
Bagun  , Desa Long Melahan 
Kec. Long Bagun 

3             



- 50 - 

 
 

No. Provinsi 
Kabupaten/ 

Kota 
Alokasi (Rp.) 

Moda Darat Moda Air Dermaga Rakyat Tambatan Perahu 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

72 
Kalimantan 
Timur 

Berau 
                        
2.946.765.000  

Desa Harapan Jaya Kec. 
Segah (Trans) , Desa 
Pandan Sari Kec. Segah 
(Trans), Desa Eka Sapta 
Kec. Talisayan (Trans) , 
Desa Giring-Giring Kec. 
Biduk-Biduk, Desa Tanjung 
Perepat Kec. Biduk-Biduk 

5             

73 
Kalimantan 
Utara 

Malinau 
                        
3.234.811.000  

            

Desa Long Uro Kec. Kayan 
Selatan , Desa Long Temuyat 
Kec. Kayan Hulu, Desa Metun 
Kec. Kayan Hilir, Desa Data 
Dian Kec. Kayan Hilir 

4 

74 
Kalimantan 
Utara 

Nunukan 
                        
6.176.236.000  

        

Desa Binalawan Kec. 
Sebatik Barat, Desa Sei 
Jepung Kec. Nunukan 
Selatan 

2 

Desa Panas (Kec. Lumbis 
Ogong), Desa Sumantipal (Kec. 
Lumbis Ogong), Desa Bulu 
Laun Hulu (Kec. Lumbis Ogong) 

3 



- 51 - 

 
 

No. Provinsi 
Kabupaten/ 

Kota 
Alokasi (Rp.) 

Moda Darat Moda Air Dermaga Rakyat Tambatan Perahu 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

75 
Sulawesi 
Utara 

Kepulauan 
Talaud 

                        
8.520.684.000  

Kec. Rainis, Kec. Beo, Kec. 
Melonguane, Kec. Lirung, 
Kec. Kabaruan, Kec. 
Miangas, Kec. Nanusa 

31 

Kec. Lirung, Kecamatan 
Miangas, Kecamatan 
Nanusa, Kecamatan 
Melonguane, Kec. 
Kabaruan, Kec. Damao 

15     Kec. Melunguane (Desa Mala) 1 

76 
Sulawesi 
Utara 

Kepulauan 
Sangihe 

                        
3.408.118.000  

0 0 

Kampung Bukide Timur 
Kec. Nusa Tabukan, 
Kampung Lehupu Kec. 
Tabukan Selatan 
Tengah 

2         

77 
Sulawesi 
Tengah 

Poso 
                        
3.494.772.000  

            

Kel. Kayamanya Kec. Poso ,  
Kel.  Lawanga Kec. Poso Kota 
Utara , Kel. Tegal Rejo Pantai  ,  
Desa Kalamalea Kec. Poso 
Kota Utara , Kel. Kawua Kec. 
Poso Kota Selatan, Kel. Desa 
Pandiri Kec. Lage , Desa 
Watuaw Kec. Lage, Desa Malei 
Kec. Lage, Desa Toini Kec. 
Poso Pesisir, Desa Kalora Kec. 
Poso Pesisir , Desa Wanga  
Kec. Lore Peore, Desa Boe 
Pamona Selatan , Desa Leboni 
Sluri Kec. Pamona Barat 

13 



- 52 - 

 
 

No. Provinsi 
Kabupaten/ 

Kota 
Alokasi (Rp.) 

Moda Darat Moda Air Dermaga Rakyat Tambatan Perahu 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

78 
Sulawesi 
Tengah 

Morowali 
Utara 

                        
8.071.207.000  

Desa Lijo Kec. Mamu Salato 1 

Desa Ungkea Pantai, 
Desa Koromatantu, 
Desa Tompira, Desa 
Ululaa, Desa Tambale, 
Desa Mondowe, Desa 
Sampalowo, Desa 
Moleono, Desa Togo, 
Desa Kolobawa, Desa 
Korongkama 
(Transportasi 
masyarakat), Desa 
Tambayoli dan Desa 
Tandayondo 
(Transportasi Masal) 

17 

(Desa Pandauke, Desa 
Ungkea Pantai, Desa 
Tompira, Desa 
Koromatantu, Desa 
Ululaa, Desa Baturube) 

6     

79 
Sulawesi 
Tengah 

Tojo Una 
Una 

                        
4.447.962.000  

            

(Desa Dolong A, Desa 
Tumotok, Desa Biga, Desa 
Malino, Desa Pautu, Desa 
Wakai-dusun muara bandeng) 

6 

80 
Sulawesi 
Tengah 

Toli-Toli 
                      
11.943.504.000  

0 0 0 0 
Kelurahan Baru Kec. 
Baolan 

1 

Desa Teluk Jaya, Desa Lais,  
Desa Ogomoli, Dusun Momunu, 
Desa Simatang Utara, Desa 
Pulau Kapas, Desa Pulau 
Salando, Desa Sabang, Desa 
Pulias, Desa Bilo, Desa 
Sambujang, Desa Salumbia, 
Desa Malambigu, Desa 
Tenggelanga, Desa Laulalang, 
Desa Sibaluton, Desa Tengke 

17 



- 53 - 

 
 

No. Provinsi 
Kabupaten/ 

Kota 
Alokasi (Rp.) 

Moda Darat Moda Air Dermaga Rakyat Tambatan Perahu 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

81 
Sulawesi 
Tengah 

Parigi 
Moutong 

                        
9.300.567.000  

Kec. Moutong, Kec. Taopa, 
Kec. Bolano Lambunu, Kec. 
Bolano, Kec. Ongka Malino, 
Kec. Tomini, Kec. Palasa, , 
Kec. Tinombo Selatan,Kec. 
Mepanga, Kec. Siniu, Kec. 
Ampibabo 

11 Kec. Parigi 1 
Kec. Parigi Tengah , 
Kec. Tinombo Selatan 

2     

82 
Sulawesi 
Tengah 

Buol 
                        
6.007.728.000  

Kec. Palele, Kec. Bukal, Kec. 
Gadung, Kec. Bokat, Kec. 
Tiloan,  

7     0 0 
Kec. Biau, Kec. Bunobogu, Kec. 
Gadung, Kec. Palele, Kec. 
Lakea 

6 

83 
Sulawesi 
Tengah 

Sigi 
                        
2.688.971.000  

 Kec. Sigi biromaru 2 Kec. Lindu 2     Kec. Lindu 2 

84 
Sulawesi 
Tengah 

Banggai 
Kepulauan 

                        
8.390.782.000  

        
Desa Bakalan Kec. 
Tinangkung 

1     



- 54 - 

 
 

No. Provinsi 
Kabupaten/ 

Kota 
Alokasi (Rp.) 

Moda Darat Moda Air Dermaga Rakyat Tambatan Perahu 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

85 
Sulawesi 
Tengah 

Morowali 
                        
5.444.479.000  

    
Desa Lafeu Kec. 
Bungku Pesisir 

1     

Desa Padei Darat, Desa 
Samarengga , Desa Dongkalan 
, Desa Tanjung Harapan, Desa 
Masadian , dan Dusun Sombori 
(Kec. Menui Kepulauan) ; Desa 
Bungingkela, Desa Pulau Dua 
Darat, Desa Jawi Jawi, Desa 
Padabale, Desa Lalemo Dusun 
Baya laut dan Desa Werea 
(Kec. Bungku Selatan);  Desa 
Puungkeu (Kec. Bungku 
Pesisir)  

13 

86 
Sulawesi 
Tengah 

Donggala 
                        
9.907.143.000  

Kec. Pinembani, Kec. 
Riopakava, Kec. Sojol, Kec. 
Balaesang, Kec. Sojol Utara, 
Kec. Banawa Selatan, Kec. 
Riopakava SP I Tinauka, SP 
2 Tinauka, SP 3 Tinauka, 
Kec. Sindue, Kec. Sindue, 
Kec. Sirenja 

14     
  

Kec. Sojol Utara, Kec. Damsol, 
Kec. Sindue, Kec. Banawa, 
Kec. Banawa Selatan 

5 

87 
Sulawesi 
Tengah 

Banggai 
Laut 

                        
3.670.284.000  

            

Desa Bungin Kec. Bokan 
Kepulauan , Desa Sasabobok 
Kec. Bangkurung, Desa Kaukes 
Kec. Bokan Kepulauan 

3 



- 55 - 

 
 

No. Provinsi 
Kabupaten/ 

Kota 
Alokasi (Rp.) 

Moda Darat Moda Air Dermaga Rakyat Tambatan Perahu 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

88 
Sulawesi 
Selatan  

Jeneponto 
                        
8.867.299.000  

Kecamatan Bangkala, 
Kecamatan Bangkala Barat, 
Kecamatan Tamalatea, 
Kecamatan Bontoramba, 
Kecamatan Turatea, 
Kecamatan Binamo, 
Kecamatan Kelara, 
Kecamatan Rumbia, 
Kecamatan Taroang, 
Kecamatan Arungkeke, 
Kecamatan Batang 

12 
Kecamatan Bangkala, 
Kecamatan Arungkeke 

2 
Kecamatan Bangkala, 
Kecamatan Arungkeke 

2 
Kecamatan Binamo,  
Kecamatan Arungkeke, 
Kecamatan Taroang,  

3 

89 
Sulawesi 
Selatan  

Luwu Timur 
                        
2.197.172.000  

Kec. Towuti (KTM Mahalona) 5         
Desa Bantilang Kec. Towuti, 
Desa Lengkobale Kec. Towuti 

1 

90 
Sulawesi 
Tenggara 

Konawe 
Kepulauan 

                        
7.238.288.000  

    0 0 

Desa Tumberano Kec. 
Waoni Utara , 
Kelurahan Langara Laut 
Kec. Waoni Barat 

2 0 0 

91 
Sulawesi 
Tenggara 

Konawe 
Utara 

                        
7.914.109.000  

 Kec. Wiwirano , Kec. Sawah   2 

Kec. Andowia (Desa 
Laronanga), Kec. 
Wawolesea (Desa 
Lemobajo) 

2 
Kec. Langgikima (Desa 
Molore), Kec. Wiwirano 
(Desa Padalere Induk)  

2 

Kec. Landawe (Desa Kuratao), 
Kec. Wawolesea (Desa 
Kampung Bunga), Kec. Lembo 
(Desa Taipa), Kec. Landawe 
(Desa Landiwo) 

4 



- 56 - 

 
 

No. Provinsi 
Kabupaten/ 

Kota 
Alokasi (Rp.) 

Moda Darat Moda Air Dermaga Rakyat Tambatan Perahu 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

92 
Sulawesi 
Tenggara 

Konawe 
                        
2.909.860.000  

UPT Parudongka  Kec. 
Routa 

1 Kec. Soropia  1     Kec. Soropia  1 

93 
Sulawesi 
Tenggara 

Konawe 
Selatan 

                        
5.271.172.000  

            

Desa Wawatu Kec. Moramo 
Utara, Desa Kalo Kalo Kec. 
Lainea, Desa Matandahi Kec. 
Kolono, Desa Labuan Beropa 
Kec. Laonti, Desa Tambolosu 
Kec. Laonti, Kel. Tinanggea 
Kec. Tinanggea, Desa Ranooha 
Kec. Moramo 

7 

94 
Sulawesi 
Tenggara 

Bombana 
                        
9.820.489.000  

        
Kelurahan Kasipute 
Kec. Rumbia 

1     

95 Gorontalo Pohuwato 
                        
6.354.343.000  

Kec Dengilo, Kec Paguat, 
Kec Marisa, Kec Buntulia, 
Kec Duhiadaa, Kec 
Patilanggio, Kec Randangan, 
Kec Taluditi, Kec Lemito, 
Kec Popayato, Kec Popayato 
Barat 

11 
Kec. Marisa, Kec. 
Popayato 

2     

Kec. Popayato, Kec. Lemito, 
Kec. Marisa, Kec. Paguwat, 
Kec. Popayato Barat, Kec. 
Duhiadaa 

9 



- 57 - 

 
 

No. Provinsi 
Kabupaten/ 

Kota 
Alokasi (Rp.) 

Moda Darat Moda Air Dermaga Rakyat Tambatan Perahu 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

96 Gorontalo Boalemo 
                        
3.386.455.000  

Kec. Wonosari dan Kec. 
Dulupi 

4 Kec. Tilamuta 2     
Kec. Dulupi , Kec. Botumoito, 
Kec. Mananggu 

5 

97 Gorontalo 
Gorontalo 
Utara 

                        
1.978.333.000  

            
Kec. Sumalata Timur, Kec. 
Tomilito 

2 

98 Gorontalo Gorontalo 
                        
1.978.333.000  

Desa Polohungo Kec. 
Tolangohula, Desa 
Dulamayo Selatan Kec. 
Telaga, Desa Kayu Merah 
Kec. Bongomeme, 
Kelurahan Malahu Kec. 
Limboto , Desa Talumelito 
Kec. Telaga Biru 

5 Desa Taulaa Kec. Bilato 1       0 

99 
Sulawesi 
Barat 

Polewali 
Mandar 

                        
7.220.879.000  

0 0 Kec. Binuang 1 
Desa Tangatanga (Kec. 
Tinambung) 

1 
Kec. Binuang (Pulau Pasir 
Putih), Kec. Campalagian,  

4 



- 58 - 

 
 

No. Provinsi 
Kabupaten/ 

Kota 
Alokasi (Rp.) 

Moda Darat Moda Air Dermaga Rakyat Tambatan Perahu 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

100 
Sulawesi 
Barat 

Mamuju 
Tengah 

                        
4.036.357.000  

0 0 
Desa Kambunong (Kec. 
Karossa) 

1 0 0 

Desa Kire, Desa Babana , Desa 
Lumu (Kec. Budong Budong), 
Desa Patulana (Kec. Topoyo); 
Desa Kambunong , Desa 
Karossa (Kec. Karossa);  

6 

101 Maluku 
Kepulauan 
Aru 

                      
13.724.276.000  

        
Kota dobo ( 
Menghubungkan 15 
Kecamatan) 

1 
Desa benjina kec. Aru tengah 
dan desa waria lau kec. Aru 
utara 

2 

102 Maluku 
Maluku 
Tengah 

                      
14.716.421.000  

        
Desa Pasanea kec. 
Serang utara barat 

1 

desa fansibi kec. Banda, desa 
nusantara kec. Banda, desa 
pulau rum kec. Banda, desa 
tulehu kec. Salahutu, desa 
waraka kec. Teluk elpa putih, 
desa pasanea kec. Seram utara 
barat, desa wara siwa kec. 
Seram utara barat, desa hulaleu 
kec. Pulau haruku, desa tihulesi 
kec. lehitu barat, desa nolot kec. 
saparua 

10 

103 Maluku Buru 
                        
8.693.992.000  

            

Desa Namlea kec. Namlea, 
desa kaki air kec. Teluk kayeli, 
desa waelapia kec. Teluk kayeli, 
desa seith kec. Teluk kayeli, 
desa kayeli kec. Teluk kayeli, 
desa Pela kec. Batabual 

6 



- 59 - 

 
 

No. Provinsi 
Kabupaten/ 

Kota 
Alokasi (Rp.) 

Moda Darat Moda Air Dermaga Rakyat Tambatan Perahu 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

104 Maluku 
Maluku 
Tenggara 
Barat 

                      
12.983.348.000  

desa lorulung kec. 
Wertamrian, desa lingat kec. 
Selaru, desa alusi kec. 
Kormumolin, desa ritabel 
kec. Tanimbar utara , desa 
tutu kembung kec. Nirun 
mas, desa namtabung kec. 
Selaru, desa batu putih kec. 
Wermaktian  

7 
Desa Molu kec. Molu 
maru dan Desa Wunlah 
kec. Wuarlabobar 

2 
Desa sifnana kec. 
Tanimbar selatan 

1     

105 Maluku 
Seram 
Bagian 
Barat 

                        
9.950.470.000  

        
Negri Luhu kec. 
Huamual 

1     

106 Maluku 
Buru 
Selatan 

                        
7.831.827.000  

        
Desa wamsisi kec. 
Waisama 

1 Desa Lektama kec. Namrole 1 

107 Maluku 
Maluku 
Barat Daya 

                      
18.953.827.000  

Kec. WETAR , Kec.  WETAR 
BARAT,  Kec. WETAR 
UTARA, Kec. WETAR 
TIMUR, Kec. PP. 
TERSELATAN, Kec. KISAR 
UTARA, Kec. KEPULAUAN 
ROMANG, Kec. LETTI , Kec. 
MOA, Kec. LAKOR, Kec. 
DAMER, Kec. MDONA 
HIERA, Kec. PP. BABAR, 
Kec. PULAU WETANG, Kec. 
BABAR TIMUR, Kec. PULAU 
MASELA 
, Kec. DAWELOR DAWERA 

22 

Kec. Madona Hyera, 
Kec. Dawelor Dawera, 
Kec. Marsela , Kec. 
Damer 

4   0   0 



- 60 - 

 
 

No. Provinsi 
Kabupaten/ 

Kota 
Alokasi (Rp.) 

Moda Darat Moda Air Dermaga Rakyat Tambatan Perahu 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

108 Maluku 
Maluku 
Tenggara 

                        
9.040.606.000  

kec. Kei kecil,  kec. Manjeo 2 
 kec. Keikecil barat, kec. 
Keikecil barat, kec. Kei 
besar utara timur 

3 Desa faan kec. Kei kecil 1 Desa Ohoi lilir kec. Manyeu 1 

109 Maluku 
Seram 
Bagian 
Timur 

                      
10.578.709.000  

    

Kec. Wakate, Kec. 
Pulau Gorom, Kec. 
Seram Timur, Kec. 
Tutukola, Kec. Kilmuri, 
Kec. Theo, Kec. Gorom 
Timur 

50 
Desa Wisalen Kec. 
Pulau Panjang 

1 
Desa Uta, Desa Nama, Desa 
Surung 

3 



- 61 - 

 
 

No. Provinsi 
Kabupaten/ 

Kota 
Alokasi (Rp.) 

Moda Darat Moda Air Dermaga Rakyat Tambatan Perahu 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

110 
Maluku 
Utara 

Halmahera 
Barat 

                        
7.445.135.000  

Desa Lolori Kec. Jailolo , 
Desa Gamtala Kec. Jailolo, 
Desa Buku Matiti Kec. 
Jailolo, Desa Ngaon Kec. 
Sahu Timur, Desa Golago 
Kusuma Kec. Sahu Timur, 
Desa Gamnyial Kec. Sahu 
Timur,  Desa Tugu Raci Kec. 
Jailolo Selatan, Desa 
Idamdehe Gamsungi Kec. 
Jailolo, Desa Worat Worat 
Kec. Sahu, Desa Bataka 
Kec. Ibu Selatan, Desa 
Bangkit Rahmat Kec. Jailolo 
Selatan 

14 

Desa Gamtala Kec. 
Jailolo, Desa Guaeria 
Kec. Jailolo, Desa Goro 
Goro Kec. Sahu, Desa 
Biamaahi Kec. Jailolo 
Selatan, Desa Kedi Kec. 
Loloda, Desa Tuakara 
Kec. Loloda, Desa 
Kahatola Kec. Loloda, 
Desa Buo Kec. Loloda, 
Desa Pumadada Kec. 
Loloda, Desa Tomodo 
Kec. Loloda, Desa 
Baratako Kec. Loloda, 
Desa Jano Kec. Loloda, 
Desa Baja Kec. Loloda, 
Desa Jangailulu Kec. 
Loloda, Desa Bilote 
Kec. Loloda, Desa 
Tosomolo Kec. Loloda, 
Desa Linggua Kec. 
Loloda, Desa Tuguis 
Kec. Loloda, Desa 
Tasye Kec. Loloda , 
Desa Salu Kec. Loloda, 
Desa Galala Kec. 
Jailolo  

21     

Desa Guaeria Kec. Jailolo, 
Desa Gamtala Kec. Jailolo, 
Desa Buku Bualawa Kec. 
Jailolo, Desa Tuada Kec. 
Jailolo, Desa Tahafo Kec. Ibu, 
Desa Sidangolidehe Kec. Jailolo 
Selatan 

6 

111 
Maluku 
Utara 

Pulau 
Morotai 

                        
3.302.006.000  

Desa Pandanga Kec. 
Morotai Selatan 

6         
Desa Pandanga Kec. Morotai 
Selatan 

1 



- 62 - 

 
 

No. Provinsi 
Kabupaten/ 

Kota 
Alokasi (Rp.) 

Moda Darat Moda Air Dermaga Rakyat Tambatan Perahu 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

112 
Maluku 
Utara 

Halmahera 
Selatan 

                      
11.033.641.000  

desa mafa kec.gane timur, 
desa mata keten kec. Makian 
barat, desa madopolo kec 
obi utara 

3     
desa kupal kec. Bacan 
selatan, desa babang 
kec. Bacan timur 

2     

113 
Maluku 
Utara 

Halmahera 
Timur 

                        
8.044.089.000  

Desa kakara ino kec. Wasile 
tengah, desa batu raja kec. 
Wasile , Desa Wailukum 
Kec. Kota Maba 

3     
Desa soagimalaha, kec. 
Kota maba 

1 

desa wasileo kec. Maba utara, 
desa wayamli kec. Maba 
tengah, desa silalayang kec. 
Wasile tengah 

3 

114 
Maluku 
Utara 

Pulau 
Taliabu 

                        
8.052.133.000  

desa bobong kec. Taliabu 
barat, desa nggele kec. Tali 
abu barat laut, desa lede 
kec. Lede, desa talo kec. 
Taliabu barat, desa kawalo 
kec. Taliabu barat 

5 

Desa Bobong kec. 
Taliabu barat, desa 
tabona kec. Tabona, 
desa samuya kec. 
Taliabu timur, desa 
loseng kec. Taliabu 
timur selatan 

4 
Desa Tunami kec. Tali 
abu utara, desa tabona 
kec. Tabona 

2 
Desa sopan kec. Taliabu timur 
Selatan, desa todoli kec. Tali 
abu utara, 

2 

115 
Maluku 
Utara 

Kepulauan 
Sula 

                        
5.290.708.000  

            
Desa Wainanas, Desa 
Lekosula, Desa Waitina, Desa 
lekokadai, Desa Fogi 

6 



- 63 - 

 
 

No. Provinsi 
Kabupaten/ 

Kota 
Alokasi (Rp.) 

Moda Darat Moda Air Dermaga Rakyat Tambatan Perahu 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

116 
Maluku 
Utara 

Halmahera 
Tengah 

                        
9.777.162.000  

        
Desa fidi jaya kec. 
Weda 

1 
Desa lelilef kec. Weda tengah, 
desa wailegi kec. Patani, desa 
masure kec. Petani timur 

3 

117 
Maluku 
Utara 

Tidore 
Kepulauan 

                        
1.481.629.000  

Desa maidi Kec. Oba 
Selatan, kelurahan rum Kec. 
Tidore Utara 

2         
desa maitara selatan Kec. 
Tidore Utara, Kelurahan payahe 
Kec. Oba 

2 

118 
Maluku 
Utara 

Halmahera 
Utara 

                        
6.440.996.000  

    

Speed Boat Desa 
darume Kec. Loloda 
utara, Desa tolo nuo 
kec. Tobelo utara  , 
Long Boat/Motor 
Tempel Desa a simiro 
Kec. Loloda utara, Desa 
dedeta, Desa daga suli 
kec. loloda Kepulauan 
dan Desa bobale kec. 
Kao utara, Desa taga 
laya kec. Tobelo 

7     

Desa Tioua Kec. Tob. Selatan, 
Desa Leleoto Kec. Tobelo 
Selatan, Desa Apulea Kec. 
LOLUT, Desa Pelita Kec. 
GALUT, Desa bobaneigo Kec. 
Kao Teluk, Desa Tolonuo 
Selatan Kec. Tobelo Utara 

6 

119 
Papua 
Barat 

Fakfak 
                        
2.602.278.000  

Dist. Bomberai 4         
Kampung Tesa (Distrik 
Bomberai), Kampung 
Patimburak (Distrik Kokas) 

2 



- 64 - 

 
 

No. Provinsi 
Kabupaten/ 

Kota 
Alokasi (Rp.) 

Moda Darat Moda Air Dermaga Rakyat Tambatan Perahu 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

120 
Papua 
Barat 

Pegunungan 
Arfak 

                        
1.900.422.000  

Distrik Testega, Distrik 
Membey, Distrik Anggi 

3 
Distrik Anggi Gida, 
Distrik Sururey, Distrik 
Taige 

3         

121 
Papua 
Barat 

Raja Ampat 
                      
10.708.689.000  

            

Kampung Karawapop, 
Kampung Lenmakana, 
Kampung Lilinta, Kampung 
Saonek, Kampung Solal, 
Kampung Tomolol, Kampung 
Usaha Jaya, Kampung 
Waigama, Kampung Wamega, 
Kampung Wawiyai, Kampung 
Wayag, Kampung Wagelas, 
Kampung Atkari, Kampung 
Dapinlol, Kampung Kapacol 

15 

122 
Papua 
Barat 

Sorong 
                        
9.018.943.000  

Distrik Salawati, Distrik 
Klayili, Distrik Klabot, Dist. 
Sayosa 

4 

Distrik Salawati Selatan, 
Distrik Salawati Tengah, 
Distrik Moisigin ; Distrik 
Botain, Distrik Buk, 
Distrik Beraur 

9 Distrik Salawati Tengah 1 
Distrik Botain, Distrik Buk, 
Distrik Beraur (muara sungai) 

5 

123 
Papua 
Barat 

Tambrauw 
                        
8.000.762.000  

Kampung Sausapor Dist. 
Sausapor 

6     
Kampung Kwoor Dist. 
Kwoor 

1     



- 65 - 

 
 

No. Provinsi 
Kabupaten/ 

Kota 
Alokasi (Rp.) 

Moda Darat Moda Air Dermaga Rakyat Tambatan Perahu 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

124 
Papua 
Barat 

Teluk 
Bintuni 

                        
5.292.835.000  

    Dist. Bintuni 25     Dist. Arandae 1 

125 
Papua 
Barat 

Sorong 
Selatan 

                        
7.567.494.000  

Kampung Bumi Ajo dan 
Kampung Asik Jay (Dist. 
Moswaren ) , Kampung 
Elles, Kampung Sfayo , 
Kampung Sodrofoyo  (Dist. 
Sawiyat), Dist. Kais Darat 

7 
Dist. Konda dan Dist. 
Teminabuan 

3     

Dist. Inanwatan , Dist. 
Metemani, Dist. Kais, Dist. 
Kokoda, Dist. Kokoda Utara, 
Dist. Konda, Dist. Wayer, dan 
Dist. Teminabuan 

11 

126 
Papua 
Barat 

Teluk 
Wondama 

                      
10.708.689.000  

Kec. Nikiwar, Kec. Naikere, 
Kec. Raise, Kec. Raidsei 

5 

Kec. Ron, Kec. Rosuar, 
Kec. Rumberpon, Kec. 
Teluk Duairi, Kec. 
Sowepu 

20     
Kec. Waprak,  Kec. Yekuandi, 
Kampung Kaprus, Kampung 
Yari-Yari, Kampung Iseren 

5 

127 Papua 
Puncak 
Jaya 

                        
8.217.397.000  

Dist. Mulia 8 Dist. Fawi 4 Dist. Fawi 1   0 

128 Papua Yahukimo 
                        
6.744.284.000  

Dist. Dekai 4   0 Dist. Suru Suru 1 
Dist. Obio, Dist. Sumo, Dist. 
Suru Suru 

3 



- 66 - 

 
 

No. Provinsi 
Kabupaten/ 

Kota 
Alokasi (Rp.) 

Moda Darat Moda Air Dermaga Rakyat Tambatan Perahu 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

129 Papua Puncak 
                        
5.531.133.000  

Dist. Sinak - Bioga ; Dist. 
Illaya - Gome 

2 
Dist. Douvo, Dist. 
Agandugume 

10 Dist. Douvo 1   0 

130 Papua Nduga 
                        
5.401.153.000  

Dist. Keneyam,Dist. 
Krepkuri, Dist. Embeptem  

10   0   0 
Dist. Yutpul, Dist. Mumugu, Dist. 
Pasir Putih, Dist. Alama 

4 

131 Papua Tolikara 
                        
2.801.543.000  

Dist. Kanggime, Distrik 
Woniki, Kampung Kutime, 
Distrik Wakuwo, Kampung 
Danggulurik, Ditrik Goyage, 
Distrik Wunin, Distrik 
Panaga, Distrik Wondaga, 
Distrik Nelawi, Distrik 
Minage, Distrik Wari, Distrik 
Bokondini, Distrik Bokoneri, 
Distrik Kembu 

15   0   0   0 

132 Papua Intan Jaya 
                        
1.588.391.000  

Kec. Sugapa 3   0   0   0 

133 Papua 
Pegunungan 
Bintang 

                        
8.330.124.000  

    Dist. Kawor 3 
Desa Dermaga Dist. 
Jetfa 

1     



- 67 - 

 
 

No. Provinsi 
Kabupaten/ 

Kota 
Alokasi (Rp.) 

Moda Darat Moda Air Dermaga Rakyat Tambatan Perahu 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

134 Papua Merauke 
                        
6.248.231.000  

Dist Merauke, Dist. Okaba, 
Dist Kimaam. Dist. Ulilin, 
Dist. Jagebob, Dist. Tanah 
Miring, Dist. Kurik, Dist. 
Kaptel 

10 

Kampung Bamol Dist. 
Tabonji, Kampung 
Yeraha Dist. Tabonji, 
Kampung Suam Dist. 
Wan, Kampung 
Sabudom Dist. Kimaam, 
Kampung Turiram Dist. 
Kimaam, Kampung 
Wanam Dist. Ilwayab, 
Kampung Wogikel Dist. 
Ilwayab 

5     

Kali Buda Kampung Wagikel 
Dist. Ilwayab, Kali Bian I 
Kampung Domande Dist. 
Malind, Kali Bian II Kampung 
Sanggase Dist. Okaba, Kumbe I 
Kampung Kumbe Dist. 
Semangga, Buraka I Kampung 
Wambi Dist. Okaba 

5 

135 Papua Sarmi 
                        
2.643.477.000  

Kampung Sarmo Dist. Sarmi 2 
Kampung Sarmo Dist. 
Sarmi 

5         

136 Papua 
Memberamo 
Raya 

                        
6.159.372.000  

    

Distrik Mamberamo 
Tengah (Kp Murmare, 
Kp Kasonaweja, Kp 
Burmeso, Kp Marina 
Valen), Distrik 
Mamberamo Hulu (Kp 
Dabra, Kp Taife, Kp 
Fuao, Kp Papasena), 
Distrik Mamberamo Hilir 
(Kp Bagusa, Kp 
Kapeso), Distrik Sawaei 
(Kp Tamakuri), Distrik 
Kwaneha (Kp Baitanisa) 

12     

Distrik Memberamo Hilir (Kp 
Kapeso dan Kp Bagusa), Distrik 
Sawai (Kp Tamakuri), Distrik 
Mamberamo Hulu (Kp 
Papasena), Distrik Kwaneha 
(Kp Baitanisa) 

5 



- 68 - 

 
 

No. Provinsi 
Kabupaten/ 

Kota 
Alokasi (Rp.) 

Moda Darat Moda Air Dermaga Rakyat Tambatan Perahu 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

137 Papua Jayawijaya 
                        
4.534.616.000  

Distrik Wamena, Distrik 
Maema, Distrik Wolo, Distrik 
Walesi, Distrik Wasilimo, dan 
Distrik Kurolo 

9             

138 Papua Supiori 
                        
9.733.836.000  

Dist. Kepulauan Aruri, Dist. 
Supiori Selatan, Dist. Supiori 
Barat, Dist. Supiori Utara, 
Dist. Supiori Timur 

5 

Dist. Kepulauan Aruri, 
Dist. Supiori Selatan, 
Dist. Supiori Barat, Dist. 
Supiori Utara, Dist. 
Supiori Timur 

43     

Desa Rayori, Desa Mbruwandi, 
Desa Porisa, Desa Ineki (Dist. 
Kepulauan Aruri),Desa Napisndi 
(Dist. Supiori Barat), dist. 
Supiori Selatan 

10 

139 Papua Yalimo 
                        
8.888.962.000  

0 0 
Kampung Naira dan 
Kampung Kamika (Kec. 
Benawa) 

2 
Kampung Naira (Kec. 
Benawa) 

1 Kec. Benawa, Kec. Kamika 2 

140 Papua Asmat 
                      
12.766.714.000  

        Dist. Agats 1     



- 69 - 

 
 

No. Provinsi 
Kabupaten/ 

Kota 
Alokasi (Rp.) 

Moda Darat Moda Air Dermaga Rakyat Tambatan Perahu 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

141 Papua Lanny Jaya 
                        
8.000.762.000  

Kec. Tiom 10             

142 Papua Jayapura 
                        
3.538.099.000  

    

Kampung Yogapsa 
(Dist. Demta) , 
Kampung Snamai (Dist. 
Yokari), Kampung 
Yongsu Desoyo (Dist. 
Ravenirara) 

3     
 Kamayaka (Kec. Ebungfauw),  
Kandate (Kec. Depapre) 

2 

143 Papua 
Kepulauan 
Yapen 

                        
3.516.435.000  

Kec. Yapen Timur , Kec. 
Teluk Ampimoi 

2 

Kec. Yapen Timur , Kec. 
Yapen Barat (Kampung 
Ansus), Kec. Yapen 
Selatan 

3     
Kec. Kepulauan Ambai, Kec. 
Windesi ( Kampung Munggui) 

2 

144 Papua Nabire 
                        
2.112.724.000  

            Dist. Teluk Umar, Dist. Napan 2 

145 Papua 
Mamberamo 
Tengah 

                        
2.779.879.000  

Dist. Kobakmo 3             



- 70 - 

 
 

No. Provinsi 
Kabupaten/ 

Kota 
Alokasi (Rp.) 

Moda Darat Moda Air Dermaga Rakyat Tambatan Perahu 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

146 Papua Mappi 
                      
16.836.225.000  

Kampung Bade, Kampung 
Senggo, Kampung Eci, 
Kampung Mur, Kampung 
Kepi  

5 

Dist. Obaa, Dist .Edera,  
Dist. Assue, Dist.Haju, 
Dist. Citak Mitak, Dist. 
Tizain, Kaibar, Dist. 
Nambai, Dist. 
Menyamur,  Dist. 
Venaha, Dist. Yakomi , 
Dist. Bangi 

15 

Kampung Jufo Islaam 
Dist. Edera, Kampung 
Otiak Dist. Pasoe, Dist 
Khanmi, Dist Assoe, 
Kampung Wronggi Dist. 
Pasoe Barat 

5 
Dist. Fomu, Tarwa, Semtaipim, 
Kerke, Veta, Fier, Yodom, 
Mappi Pos, Emete, Bifo 

10 

147 Papua 
Boven 
Digoel 

                        
9.286.525.000  

Kampung Oso Dist. 
Miftanah, Kampung Boma 
Dist. Bomakian, Kampung 
Nenati Dist. Nenati 

3 

Kampung Mangga Tiga 
(Asiki), Kampung Mere, 
Kampung Anggai, 
Kampung Ampera, 
Kampung Bangun, 
Kampung Karowage, 
Kampung Kawagit, 
Kampung Waliburu 

10 
Kampung Mire Dist. 
Jair; Dist. Kowo 

3 Kampung Asiki Dist. Jair 2 

148 Papua Biak Numfor 
                      
10.167.104.000  

        

Desa Auki, Desa Sokani 
Wundi, Desa Nusi (Dist 
Padaido); Desa 
Yembeba Numfor 
(Pulau Numfor) 

4     

149 Papua Deiyai 
                        
4.209.665.000  

Dist. Tigi, Dist. Tigi Timur, 
Dist. Tigi Barat 

4 
Dist. Kapiraya, Dist. Tigi 
Barat 

3 
Desa Jipai Dist. Deiyai 
Barat 

1     



- 71 - 

 
 

No. Provinsi 
Kabupaten/ 

Kota 
Alokasi (Rp.) 

Moda Darat Moda Air Dermaga Rakyat Tambatan Perahu 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

150 Papua Paniai 
                        
6.570.977.000  

Desa. Enarotali Dist. Paniai 
Timur 

5 
Dist. Paniai Timur, Dist. 
Aridide, Dist. Obano, 
Dist. Diyai Mio 

5     

Dist. Diyai Mio, Dist. Pasir Putih, 
Dist. Muye, Dist. Teluk Deya, 
Dist. Topiai, Dist. Kebo, Dist. 
Paniai Timur 

7 

151 Papua Waropen 
                        
8.477.358.000  

Kampung Kamarsano Dist. 
Waropen Bawah, Dist. Urei 
Faisei , Kampung Dokis Dist. 
Wapoga 

4         

Kampung Urfas I Dist. Urei 
Faisei , Kampung Kamarsano 
Dist. Wapoga, Kampung 
Wapoga Dist. Wapoga, 
Kampung Rasawa Dist. Aodate, 
Kampung Ruwui Dist. Urei 
Fasei, Kampung Botawa Dist. 
Audate, Kampung Moroa Dist. 
Audate, Kampung Tatamiri Dist. 
Audate, Kampung Rambauri 
Dist. Ure Peisei 

9 

152 Papua Dogiyai 
                        
6.960.918.000  

Distrik Kamu 9     
Desa Kapilaya Distrik 
Kamu Selatan 

1 
Desa Digikebo Distrik Kamu 
Selatan 

1 



- 72 - 

 
 

No. Provinsi 
Kabupaten/ 

Kota 
Alokasi (Rp.) 

Moda Darat Moda Air Dermaga Rakyat Tambatan Perahu 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

Lokasi 
Output 
(unit) 

153 Papua Keerom 
                        
4.642.933.000  

Distrik Senggi dan Distrik 
Towe 

4         
Distrik Towe (3) dan Distrik 
Kaisenar (1) 

4 

 

 

MENTERI DESA,  

PEMBANGUNAN DAERAH TERTINGGAL, DAN 

TRANSMIGRASI 

REPUBLIK INDONESIA,       

 

        ttd. 

 

                     EKO PUTRO SANDJOJO 

 


